
                                                                  

0 

 

PATVIRTINTA 

Elektrėnų savivaldybės viešosios 

bibliotekos direktoriaus 

2019-03-27  įsakymu Nr. V-1.1-08 

 

ELEKTRĖNŲ SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS 

 2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 
 

 
 

P a r e n g ė 

L. e. direktoriaus pareigas Kristina Partikienė 

Tel.: 8 528 39820, el. p.: pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt 

Draugystės g. 2, LT-26110, Elektrėnai 

www.elektrenai.mvb.lt 

  

mailto:pavaduotoja@elektrenai.mvb.lt
http://www.elektrenai.mvb.lt/


                                                                  

1 

 

TURINYS 

 
ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS / 3 psl. 

I. BENDROJI DALIS /  4 psl. 

II. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS / 5 psl. 

- Bibliotekų skaičius / 5 psl. 

- Nestacionarinis aptarnavimas / 5 psl. 

- Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas / 6 psl. 

III. FONDO FORMAVIMAS / 7 psl. 

- Fondo būklė / 7 psl. 

- Apsirūpinimas dokumentais / 9  psl. 

- Dokumentų nurašymas / 14  psl.  

- Fondo panaudojimas / 15  psl. 

IV. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS /  17 psl. 

- Vartotojų telkimas / 16 psl.  

- Vartotojų aptarnavimas / 17 psl. 

- Apsilankymų skaičius ir lankomumas / 19 psl.  

- Dokumentų išduotis ir skaitomumas  / 19 psl. 

- Skaitytojų poreikiai / 21 psl. 

- Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius / 21 psl. 

- Vartotojų orientavimas ir apmokymas / 22 psl. 

- Prieiga ir sąlygos / 22 psl. 

- TBA / 22  psl. 

- Renginių apžvalga / 23  psl. 

- Mokamos paslaugos / 25 psl. 

- Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene / 26  psl. 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA /  27 psl.  

- LIBIS PĮ diegimas / 27  psl. 

- Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos / 27  psl. 

- Katalogų ir kartotekų sistema / 27  psl. 

- Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas / 28 psl. 

- Elektroninės paslaugos / 28  psl. 

- Kraštotyros veikla / 28 psl. 

VI. METODINĖ VEIKLA / 31 psl. 

- Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai / 31 psl. 

VII. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS / 33  psl. 

- Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose  /  33 psl. 

- Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  

/ 36  psl. 

- Projektų rengimas /  38 psl. 



                                                                  

2 

 

VIII. PERSONALAS /  41 psl. 

- Darbuotojų skaičius / 41  psl. 

- Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas /  41 psl. 

- Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų / 42 psl. 

- Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai / 43  psl. 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ /  44  psl. 

- Patalpų būklė / 44  psl. 

- Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius / 44  psl. 

- Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. / 45 psl. 

- Lentynų apskaita /  45 psl. 

X. FINANSAVIMAS / 46  psl. 

- Paprastosios išlaidos / 46   psl. 

- Pajamos ir finansavimas / 46   psl. 

XI.  IŠVADOS  / 47 psl. 

 

Priedai: 

 

- Priedas Nr. 1 „2018-ųjų metų ESVB renginių nuotraukos“ / 48 psl. 

- Priedas Nr. 2 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų nuotraukos“ / 53 psl. 

 

 

 

 

  



                                                                  

3 

 

 

ATASKAITOJE NAUDOJAMOS SANTRUMPOS 

 
DB – duomenų bazė 

ESVB – Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 

fiz. vnt. – fizinis vienetas 

KM – Kultūros ministerija 

KF – kaimo filialas 

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema 

Lit. - literatūra 

MF – miesto filialas 

pav. – pavadinimas  

PĮ – programinė įranga 

Proc. - procentas 

VB – viešoji biblioteka 

Vyresn. – vyresnioji 

Vyr. - vyriausioji 

  



                                                                  

4 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka 2018-aisiais metais vykdydama savo veiklą 

didelį dėmesį skyrė 2018-ųjų metų veiklos plane išsikeltų tikslų bei uždavinių įgyvendinimui:   

gyventojų sutelkimui į bibliotekas, edukaciniams užsiėmimas, naujų paslaugų bibliotekoje 

diegimui, bibliotekos fondo komplektavimui, bendradarbiavimui su Elektrėnų savivaldybės 

meno, švietimo, kultūros įstaigomis, jaunimo, senjorų ir kitomis nevyriausybinėmis 

organizacijomis, darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, inovacijų diegimui. Atsižvelgdami į 

Regionų kultūros plėtros 2012-2020 metų programą (Žin. 2010-07-08, Nr. 80-4152) bei 2014-

2020 metų nacionalinės pažangos programą (Žin., 2012-12-11, Nr.144-7430) stengėmės 

gerinti kultūros prieinamumą regionuose, didinti jos patrauklumą vietos gyventojams bei 

atvykstantiems svečiams, stengėmės būti kuo daugiau orientuoti į vietos bendruomenę, atitikti 

jos poreikius: skatinome vietos gyventojus mokytis, stiprinti pilietiškumą bei tautiškumą, 

skatinti sveikatinimą, kūrybiškumą, lyderystę. Savo darbą 2018-aisiais grindėme Lietuvos 

kultūros politikos nuostatomis (Žin., 2001-05-18, Nr. 42-1454), atsižvelgdami į jas projektinių 

veiklų dėka skatinome kultūros paveldo populiarinimą bei saugojimą ir etninės kultūros 

puoselėjimą, prisidėjome prie meninės kultūros sklaidos, sudarėme sąlygas gyventojams 

naudotis visiems prieinamais informacijos šaltiniais, prenumeruojamomis duomenų bazėmis,  

prisidėjome prie regioninės kultūros politikos įgyvendinimo. Kaip ir kiekvienais metais 

stengėmės tenkinti informacinius gyventojų poreikius kaip tai numatyta Lietuvos Respublikos 

skaitmeninėje dienotvarkėje (TAR, 2014-03-21, Nr. 3386). Bibliotekos filialų tinklo dėka net 

ir labiausiai nutolę kaimai turi plačiajuostį internetą, vietos gyventojai yra mokomi 

kompiuterinio raštingumo, visi norintys bibliotekoje gali nemokamai naudotis WIFI ryšiu – 

visa tai prisidėjo prie vietos bendruomenės gyvenimo kokybės gerinimo bei skaitmeninės 

atskirties mažinimo. Didelį dėmesį planuojant veiklas, organizuojant renginius kreipėme į 

Seimo nutarimus, kuriais 2018-ieji metai buvo paskelbti: Lietuvos valstybės atkūrimo 

šimtmečio, Europos kultūros paveldo, Vydūno, Simono Daukanto, Adolfo Ramanausko-

Vanago, Tėvo Stanislovo, Sąjūdžio metais. Šiems metams paminėti ESVB bibliotekose vyko 

įvairūs žodiniai, kompleksiniai bei vaizdiniai renginiai. 

  

 

  



                                                                  

5 

 

II. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 

 

Bibliotekų skaičius 

 
ESVB sistemą sudaro 12 bibliotekų: Elektrėnų savivaldybės viešoji biblioteka, 

Vievio miesto filialas ir 10 kaimo filialų:  Abromiškių, Balceriškių, Beižionių, Jagėlonių, 

Gilučių, Kazokiškių, Kietaviškių, Pakalniškių, Pastrėvio, Semeliškių. 

 Pastrėvio bibliotekos fondas yra sujungtas su Pastrėvio pagrindinės mokyklos 

bibliotekos fondu.  

  

Elektrėnų savivaldybės bibliotekų tinklo žemėlapis 

Remiantis išankstiniais Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2018-12-31 

Elektrėnų savivaldybėje gyveno 23690 gyventojų, Elektrėnų savivaldybės bibliotekų tinklo 

tankumo koeficientas tūkstančiui gyventojų 2018-aisiais metais buvo 0,5,  tinklo prieinamumo 

koeficientas 1974, vadinasi, vienai bibliotekai vidutiniškai teko 1974 gyventojai. 

 

Problema – labiau nutolusių kaimų (Lazdėnų, Panerių) gyventojų galimybės 

pasinaudoti bibliotekų paslaugomis yra ribotos, kadangi artimiausia biblioteka yra nutolusi per 

8 km. 

 

Nestacionarinis aptarnavimas  

 

Nestacionariai skaitytojus aptarnauja tik knygnešiai. 

 

 



                                                                  

6 

 

Knygnešystė  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 Knygnešių skaičius Aptarnauta vartotojų Išduota 

dokumentų 

2018 m. 2017 m. 2018 m. 2017 m. 2018 m. 2017 m. 

Elektrėnų 

VB 

26 25 26 25 1063 1385 

Vievio MF 18 20 18 22 220 370 

KF 50 55 60 78 2309 2696 

Viso ESVB 94 100 104 125 3592 4451 

  

2018 metais turėjome 94 knygnešius (lyginant su 2017 metais –  6 knygnešiais 

mažiau). Kai kuriuose kaimo filialuose dėl žmonių senėjimo knygnešių skaičius kasmet mažėja. 

Visos kaimo filialų bibliotekininkės neša knygas savo kaimo gyventojams, kurie patys dėl 

įvairių priežasčių negali pasiekti bibliotekos, tačiau bibliotekininkės nepriskiriamos knygnešių 

kategorijai. Daugiausiai knygnešių tarp kaimo filialų turi Kietaviškių filialas – net 14. 

 

Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimo organizavimas 
 

Teikiant paslaugas neįgaliesiems, bendradarbiaujama su Elektrėnų krašto neįgaliųjų 

sąjunga, Paramos šeimai tarnyba, Elektrėnų savivaldybės visuomenės sveikatos biuru ir kitomis 

nevyriausybinėmis organizacijomis.  

Elektrėnų VB ir filialuose neįgaliuosius ir senyvo amžiaus žmones mielai aptarnauja 

knygnešiai bei socialiniai darbuotojai, neretai knygas neįgaliems kaimynams neša ir bibliotekų 

darbuotojai. 

Elektrėnų VB veikia Lietuvos Aklųjų bibliotekos paslaugų punktas. 2018 m. punkto 

paslaugomis naudojosi  9 aklieji ir silpnaregiai vartotojai, jiems buvo išduoti 422 garsiniai 

dokumentai. Negalią turintys žmonės gali naudotis jiems skirtomis kompiuterinėmis 

programomis JAWS (neregiams), MAGIC (silpnaregiams), tačiau ši paslauga kol kas nėra 

populiari. Dauguma regos negalią turinčių žmonių yra senyvo amžiaus ir nesinaudoja 

kompiuteriais arba neturi galimybių pasiekti biblioteką. Elektrėnų VB ir daugelio filialų 

patalpos pritaikytos neįgaliųjų poreikiams. Gilučių kaimo filialo patalpas numatyta pritaikyti 

neįgaliesiems 2019-aisiais metais. 

 

 

  



                                                                  

7 

 

III. FONDO FORMAVIMAS 

 

Fondo būklė 
 

ESVB fonduose 2018-12-31 buvo 168 787 fiz. vnt. ir 33 468 pav. dokumentų.  

 Elektrėnų VB fonduose yra   56 844 fiz. vnt. ir  33 378 pav. dokumentų,  

 Vievio MF –  29 488 fiz. vnt. ir  17 510 pav. dokumentų,  

 KF –  82 455 fiz. vnt. ir  15 987 pav. dokumentų. 

Vidutinis kaimo padalinio dokumentų fondų dydis 8 245 fiz. vnt. 

 

Diagrama Nr.1.  ESVB dokumentų fondas 2018-12-31 

 

         

        

        

         
 

 
 

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
 

        

         

         
         
         

Kaimo filialuose esančių dokumentų fondas sudaro 48,85% nuo viso ESVB 

dokumentų fondo, Elektrėnų VB fondas sudaro 33,67 %, o Vievio MF fondas – 17,47 %  nuo 

viso ESVB dokumentų fondo.  

 

Grožinės literatūra ESVB fonde be periodikos (fiz. vnt. )  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

30 439 30 356 + 83 

Vievio MF 16 531 16 245 + 286 

56844

29488

82455

33378

17510 15987

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

Elektrėnų VB Vievio m.f. Kaimo f.
Dokumentų fiz.vnt.skaičius Pavadinimų skaičius



                                                                  

8 

 

KF 48 703 48 289 + 414 

Viso ESVB 95 673 94 890 + 783 

 

Per 2018 metus grožinės literatūros fondas padidėjo 783 fiz. vnt., t. y. mažiau nei 

praėjusiais metais, tačiau filialai nurašė daug pasenusios literatūros, kurios didesniąją dalį 

(apie 63 %)  sudaro grožinė literatūra. 

 

Šakinė literatūra ESVB fonde  be periodikos (fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

20 858 21 027 - 169 

Vievio MF 9 075 8 981 + 94 

KF 17 937 18 490 - 553 

Viso ESVB 47 870 48 498 - 628 

 

ESVB kaimo filialuose 2018 m. pastebimas ryškus šakinės literatūros fondo 

sumažėjimas, nes knygų leidyboje vyrauja grožinė literatūra, o ir šakinės literatūros leidyboje 

pasirinkimas labai menkas, kad atitiktų kaimo filialų poreikius. 

 

Periodiniai leidiniai ESVB fonde  ( fiz. vnt.)  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. fiz. vnt. 

Elektrėnų 

VB 

5 547 5 613 - 66 

Vievio MF 3 882 3 869 + 13 

KF 15 815 15 451 + 364 

Viso ESVB 25 244 24 933 + 311  

 

Bendras periodinių leidinių kiekis išaugo, nes literatūrinius žurnalus ir krašto spaudą 

palikome ilgesniam saugojimui, todėl nurašėm mažiau periodinių leidinių. 62 pavadinimus 

žurnalų ir laikraščių biblioteka prenumeruoja. Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas 

dovanoja 49 pavadinimų žurnalų ir laikraščių, t. y.  2 pavadinimais mažiau nei pernai ir 

mažesniu egzemplioriškumu. Vietinių laikraščių „Elektrėnų kronika“  ir „Elektrėnų žinios“  

leidėjai 2018 metais dovanojo po 50 vnt. laikraščių. 

             



                                                                  

9 

 

 Fondo būklė, grožinė ir šakinė literatūra bei periodiniai ir tęstiniai leidiniai (2018-12-31) 

 Fondo dydis Grožinė 

literatūra 

Šakinė 

literatūra 

Periodiniai  leidiniai 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. % fiz. 

vnt. 

% fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

56844 33378 30439 53,55 20858 36,69 5547 9,76 

Vievio 

MF 

29488 17510 16531 56,06 9075 30,77 3882 13,16 

KF 82455 15987 48703 59,07 17937 21,75 15815 19,18 

Viso 

ESVB 

168787 33468 95673 56,68 47870 28,36 25244 14,96 

Didžiąją dalį dokumentų fondo sudaro grožinė literatūra, šakinės literatūros procentas 

bendrame bibliotekos fonde palyginus su praėjusiais metais sumažėjo ir sudaro 28,36 %.  

 

Apsirūpinimas dokumentais 

 
Elektrėnų SVB, komplektuodama spaudinių ir kitų dokumentų fondus, orientuojasi į 

pagrindines vartotojų grupes ir jų  poreikius. Didelį dėmesį skiria kraštotyros fondo 

komplektavimui. Komplektuojant visą fondą, stengiamasi laikytis fondo modeliavimo 

principų: įsigyti iki 30 proc. literatūros vaikams, iki 30 proc. šakinės literatūros, apie 60 proc. 

grožinės literatūros ir iki 10 proc. informacinės literatūros. Tačiau esant interneto prieigai, 

informacinės literatūros poreikis smarkiai mažėja. Be to, kiekvienais metais prioritetiniais 

pagrindais komplektuojama originalioji ir verstinė vaikų literatūra (grožinė ir mokslo 

populiarinimo), lietuvių rašytojų kūriniai vaikams,  vaikų literatūros kritika, vaikų periodika ir 

informaciniai leidiniai. Tai ne tik knygos, bet ir dokumentai, skatinantys vaikų vaizduotę ir 

kūrybiškumą: žaislinės knygelės, stalo žaidimai, žaislai ir kt. 

Spaudiniai, laikmenos ir kiti dokumentai komplektuojami vadovaujantis Elektrėnų 

savivaldybės viešosios bibliotekos supaprastintų viešųjų mažos vertės pirkimų taisyklėmis. Visi 

nauji dokumentai buvo pirkti tiesiai iš leidėjų, pasinaudojant akcijomis ir nuolaidomis. 

Bendradarbiavom su 37 leidyklomis ir 3 autoriais. Autoriai daugiausia yra kraštiečiai, kurių 

išleistas knygas kaupiame kraštotyros fonde.  

Sutartis su Lietuvos Respublikos kultūros ministerija dėl bibliotekai skirtų valstybės 

biudžeto lėšų dokumentams įsigyti buvo pasirašyta 2018 m. kovo 7 d., tad skaitytojus naujos 

knygos pasiekė tuoj po sutarties pasirašymo. Savivaldybė skiria lėšų periodikos prenumeratai 

ir papildomai kitiems dokumentams įsigyti.  



                                                                  

10 

 

2018 m. iš viso įsigyta 1034 nauji pavadinimai ir 8806  fiz. vnt. naujų dokumentų, iš 

jų: knygų ir serialinių leidinių – 8750 fiz. vnt., spausdintinių natų – 7 fiz. vnt., garsinių regimųjų 

– 21 fiz. vnt., kitų skaitmeninėse laikmenose – 4 fiz. vnt. ir trimačių dokumentų – 24 fiz. 

vnt.  2018 metais gautų dokumentų procentas visame ESVB fonde yra 5,2 %. 

2018 m. gauta 1337 fiz. vnt. arba 15,2 % dokumentų su periodika mažiau nei 2017 m. 

ir 1003 fiz. vnt. arba 19,8 % mažiau dokumentų be periodikos nei 2017 m. Tačiau už valstybės 

ir savivaldybės skirtas lėšas bibliotekos fondų komplektavimui įsigyta tik 139 fiz. vnt. mažiau 

nei 2017 m., bet  861 fiz. vnt. mažiau gavome dovanų ir 334 fiz. vnt. mažiau užpajamavome 

periodinių leidinių, nes kai kurių leidinių neprenumeravome vasarą, o sutaupytas lėšas skyrėm 

kitų dokumentų įsigijimui. Kiekvienais metais beveik pusė gaunamų knygų yra skaitytojų arba 

įvairių bibliotekos rėmėjų dovanos, tačiau šiais metais tokios dovanos sudaro tik 29,1 % visų 

gautų dokumentų ir tai yra 9,8 % mažiau nei pernai. Labdaros ir paramos fondas „Švieskime 

vaikus“ dovanojo 373 fiz. vnt. knygų vaikams. Bibliotekos skaitytojai, kurie nepanoro būti 

įvardinti, padovanojo 582 fiz. vnt. knygų, t. y. 50,3 % mažiau nei pernai. Per akciją „Knygų 

Kalėdos“ iki 2019 m. surinkome 130 knygų. Analizuojant Elektrėnų SVB naujų dokumentų 

įsigijimą, kuris yra mažesnis nei pernai, viena iš priežasčių gali būti padidėjusi knygų kaina. 

Praėjusiais metais vienas įsigytas dokumentas vidutiniškai kainavo 6,34 eurus, o šiais metais 

jau 7,14 euro. Kita priežastis, kad buvo įsigyta daugiausia nauja einamųjų metų leidimo 

literatūra visiems bibliotekos skyriams ir filialams.  

2018 m. iš naujai gautų dokumentų vidutiniškai 76,3 %  sudarė grožinė literatūra: 

Elektrėnų VB – 64,2 %, Vievio MF – 75,00 % ir KF – 83,7 %. Vaikų literatūra sudaro apie 40,0 

% grožinės literatūros. Grožinės literatūros leidinių šiemet gauta 649 fiz. vnt. arba 16,7 % ir 

244 n. pav. arba 41,6 % mažiau nei praėjusiais metais: Elektrėnų VB gavo 452 fiz. vnt. arba 

45,4 % ir 265 n. pav. arba 50,3 % mažiau; Vievio MF gavo 110 fiz. vnt. arba 17,7 % ir 108 n. 

pav. arba 26,0 % mažiau; KF gauta 87 fiz. vnt. arba 3,8 % ir 8 pav. ir 2,2 % mažiau grožinės 

literatūros.   

2018 m. iš naujai gautų dokumentų vidutiniškai 23,7 % sudarė šakinės literatūros 

dokumentų: Elektrėnų VB – 35,8 %, Vievio MF – 25,0 %, KF – 16,3 %. 2018 m. gauta 354 fiz. 

vnt. arba 29,5 % šakinės literatūros dokumentų mažiau ir 207 n. pav. ir 47,0 % mažiau nei 

ankstesniais metais: Elektrėnų VB gavo 298 fiz. vnt. arba 53,9 %  ir 205  n. pav. arba 49,7 

%  šakinės literatūros mažiau nei ankstesniais metais; Vievio MF gavo 62 fiz. vnt. arba 30,0  % 

ir 45 n. pav. arba 26,0 %  šakinės literatūros mažiau; KF gauta 6 fiz. vnt. arba 1,4 %  šakinės 

literatūros daugiau ir 12 n. pav. arba 11,3 % šakinės literatūros pavadinimų mažiau nei 

ankstesniais metais.  



                                                                  

11 

 

Iš viso įsigyta dokumentų (fiz. vnt. ir n. pav.) 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų 

VB 

2352 948 3136 1414 - 784 - 466 

Vievio MF 1379 594 1595 751 - 216 - 157 

KF 5075 468 5412 491 - 337 - 23 

Viso ESVB 8806 1034 10143 1485 - 1337 - 451 

 

 

Naujai gauti dokumentai be periodikos  ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. n. pav. fiz. vnt. n. pav. 

 

Elektrėnų VB 1548 948 2298 1391 - 750 

Vievio MF 828 589 1000 742 - 172 

KF 2696 466 2777 486 - 81 

Viso ESVB 5072 1026 6075 1477 - 1003 

 

Gauta grožinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

   2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. fiz. vnt. n. pav. fiz. vnt. n. pav. 

 

Elektrėnų VB 993 524 1445 789 - 452 

Vievio MF 621 416 731 524 - 110 

KF 2257 360 2344 368 - 87 

Viso ESVB 3871 586 4520 830 - 649 

 

Gauta šakinės literatūros be periodikos ( fiz. vnt., n. pav.)  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 



                                                                  

12 

 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. n. 

pav. 

fiz. vnt. n. 

pav. 

 

Elektrėnų VB 555 415 853 602 - 298 

Vievio MF 207 173 269 218 - 62 

KF 439 106 433 118 6 

Viso ESVB 1201 440 1555 647 - 354 

 

Gauta periodinių leidinių  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 
fiz. vnt. pav.  fiz. vnt. pav. 

Elektrėnų VB 804 108 838 105 - 34 

Vievio MF 551 82 595 85 - 44 

KF 2379 47 2635 78 - 256 

Viso ESVB 3734 115 4068 116 - 334 

 

Spausdintų periodinių leidinių prenumeratai lėšas skiria Elektrėnų savivaldybė. 

Periodika buvo prenumeruojama iš AB „Lietuvos paštas“, UAB „Kaimo žinios“, UAB „Verslo 

žinios“, UAB „Žmogaus studijų centras“, UAB „Respublikos“ leidiniai“, UAB „Lietuvos 

žinios“.  

2018 m. spausdintos periodikos gauta 3734 fiz. vnt. už 11929,81 Eur. Tame skaičiuje 

prenumeruotų leidinių gauta  2789 fiz. vnt. už 8247,09 Eur ir 945 fiz. vnt. už 3682,72 Eur 

dovanojo leidėjai bei Spaudos, radijo ir televizijos fondas.  2018 m. gauta 334 fiz. vnt. arba 8,9 

% periodinių leidinių mažiau nei ankstesniais metais: Elektrėnų VB gavo 34 fiz. vnt. arba 4,2 

% periodinių leidinių mažiau; Vievio MF –  44 fiz. vnt. arba 8,0 % periodinių leidinių mažiau; 

KF – 256 fiz. vnt. arba 10,8 % periodinių leidinių mažiau. Vienam filialui vidutiniškai teko 

237,9 fiz. vnt. periodinių leidinių. Deja, periodinių leidinių pavadinimų gauta 1 vnt. arba 0,87 

% mažiau nei praėjusiais metais: Elektrėnų VB gauta 3 pav. arba 2,9 % daugiau; Vievio MF – 

3 pav. arba 3,7 % mažiau; KF – 31 pav. arba 66,0 % mažiau. Bendras prenumeruojamų 

periodinių leidinių pavadinimų skaičius sumažėjo 1 pav. arba 1,6 % ir mažiau pavadinimų gauta 

paramos būdu.  

 



                                                                  

13 

 

2018 metų lėšos dokumentams įsigyti 

 Gauta lėšų iš viso (€) Tenka lėšų 1-am 

savivaldybės gyventojui 

(€) 

LR kultūros ministerijos 19793,00 0,84 

Savivaldybės 10936,52 0,46 

Kitų šaltinių 10516,08 0,44 

Iš viso 41245,60 1,74 

 

Dokumentų gavimas be periodikos pagal finansavimo šaltinius 2018 m.: 

LR kultūros ministerija – 2816 fiz. vnt. - 48 % 

Elektrėnų savivaldybė – 546 fiz. vnt.  - 27 % 

Kiti šaltiniai – 1729 fiz. vnt.  -  25 % 

 

Diagrama Nr.2.  ESVB dokumentų gavimas be periodikos 

 

 

 

2018 m. iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos skirtų lėšų įsigyta 37 fiz. vnt. 

arba 1,3 % dokumentų mažiau nei ankstesniais metais. Iš savivaldybės skirtų lėšų įsigyta 102 

fiz. vnt. arba 18,7 % dokumentų mažiau nei praėjusiais metais. Iš kitų finansavimo šaltinių, 

tame tarpe ir iš dalies finansuotų Kultūros rėmimo fondo lėšomis,  gauta 861 fiz. vnt. arba 49,7 

% mažiau nei ankstesniais metais.  

 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

LR kultūros ministerija Elektrėnų savivaldybė Kiti šaltiniai



                                                                  

14 

 

Dokumentų nurašymas 

 

Nurašyta dokumentų iš viso (fiz. vnt. ir pav.) 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

      2018 m. 2017 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. fiz. vnt. pavad. 

Elektrėnų 

VB 

2504 1096 1533 442 + 971 + 654 

Vievio MF 986 397 1445 818 - 459 - 421 

KF 4850 987 3448 157 + 1402 + 830 

Viso ESVB 8340 1102 6426 589 + 1914 + 513 

 

 

 

Per 2018 metus buvo nurašyti 8340 fiz. vnt.  1102 pavad. dokumentų, iš jų: 

 susidėvėję, sugadinti –  4371 fiz. vnt.; 

 nepaklausūs, neaktualūs, dubletai – 3941 fiz. vnt.; 

 dėl kitų priežasčių – 28 fiz. vnt. 

 

Diagrama Nr.3.  2018 m. knygų nurašymas pagal priežastis 

1297

337

0

448

0 0

2626

181

28

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Susidėvėję Praradę aktualumą Dėl kitų priežasčių
Elektrėnų VB Vievio MF Kaimo KF



                                                                  

15 

 

Fondo panaudojimas 

 
Fondo apyvartos rodiklis  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2018 m. analizė) 

 

 2018 m. 

fondo 

apyvartos 

rodiklis 

2017 m. 

fondo 

apyvartos 

rodiklis 

Skirtumas 

Elektrėnų VB 1,19 1,38 -0,19 

Vievio MF 1,28 1,31 -0,03 

KF 0,92 0,9 +0,02 

Viso ESVB 1,08 1,14 -0,06 

Fondo apyvarta visame ESVB tinkle 1,08 – tai geras rodiklis, tačiau neramina fondo 

apyvartos rodiklis kaimo filialuose – tai signalas, kad fondas naudojamas pasyviai, tam įtakos 

turi ir per lėtai atnaujinamas fondas.  

 

 

2018 m. fondo panaudojimo koeficientas  

 Periodinių 

leidinių 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Grožinės lit. 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Šakinės lit. 

fondo 

panaudojimo 

koeficientas 

Elektrėnų 

VB 

1,49 1,09 0,73 

Vievio 

MF 

4,35 0,64 0,22 

KF 2,59 0,75 0,28 

Viso 

ESVB 

2,88 0,91 0,49 

 

Lentelėje „2018 m. fondo panaudojimo koeficientas“ grožinės, šakinės ir periodinės 

literatūros panaudojimo koeficientai apskaičiuoti nuo viso dokumentų fondo. Matome, kad 

filialuose grožinės ir šakinės literatūros panaudojimo koeficientai yra pernelyg maži, tai rodo 

fondo dydžio ir išduoties neatitikimą. 

ESVB neturi saugyklos, mainų bei atsarginio fondų. 

  



                                                                  

16 

 

IV. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

Vartotojų telkimas 
 

Lietuvos statistikos departamento išankstiniais duomenimis 2018-12-31 Elektrėnų 

savivaldybės teritorijoje iš viso gyveno 23690 gyventojas, t. y. 31 gyventoju mažiau nei 2017 

metais. 

 

Gyventojų sutelkimo procentas 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. (%) 2017 m. (%) Skirtumas 

Elektrėnų 

VB 

37,24  35,29  +1,95 

Vievio 

MF 

45,56  45,54  +0,02 

KF 26,25 26,09 +0,27 

Viso 

ESVB 

35,13 34,13  +1,00 

 

2018 m. ESVB tinklo bibliotekose iš viso buvo sutelkta 35,13% gyventojų, t. y. 1% 

daugiau palyginus su 2017 metais, kadangi vartotojų skaičius 2018 metais išaugo net 226. 

 

Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

Miestuose 

(Elektrėnuose ir 

Vievyje) 

7892 7903 -11 

Kaimuose 790,5 791,5 -1 

Visoje Elektrėnų 

savivaldybėje 

1974,17 1976,75 -2,58 

Nors Lietuvoje masiškai mažėja gyventojų, tačiau Elektrėnų savivaldybėje gyventojų 

skaičiaus sumažėjimas yra nežymus, tai įtakoja strateginė Elektrėnų padėtis, Elektrėnų 

savivaldybė yra įsikūrusi tarp didžiųjų Lietuvos miestų – Vilniaus ir Kauno. 

 

 

 

 

 



                                                                  

17 

 

Vartotojų aptarnavimas 

 
Vartotojų skaičius 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 Vartotojų skaičius 2018 metais Vartotojų skaičius 2017 metais 

 S
k

ir
tu

m
a

s 

(I
š 

v
is

o
) 

 

Iš viso Perregi

struoti 

Naujai 

užregis

truoti 

Iš viso Perregist

ruoti 

Naujai 

užregistr

uoti 

Elektrėnų 

VB 

4194 3798 396 3973 3564 409 +221 

Vievio 

MF 

2054 1889 165 2059 1875 184 -5 

KF 2075 1910 165 2065 1827 238 +10 

ESVB 8323 7597 726 8097 7266 831 +226 

 

2018 metais pastebimas stiprus vartotojų skaičiaus augimas Elektrėnų centrinėje 

bibliotekoje.   

 

Vartotojų sudėties pokyčiai 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

Bibliotekos 

pavadinimas 

2018 m. 2017 m. Skirtumas 

Iš 

viso: 

Suaug. Vaikų Iš 

viso: 

Suaug. Vaikų Iš 

viso: 

Suau

g. 

Vaik

ų 

Elektrėnų VB 4194 3240 954 3973 3018 955 +221 +222 -1 

Vievio MF 2054 1538 516 2059 1538 521 -5 0 -5 

 KF 2075 1610 465 2065 1579 486 +10 +31 -21 

        Iš viso: 8323 6388 1935 8097 6135 1962 +226 +253 -27 

ESVB sistemoje 2018 metais aptarnauta 8323 vartotojai, t. y. 226 vartotojais daugiau 

lyginant su 2017 metais. Suaugusių vartotojų padaugėjo 253, o vartotojų vaikų iki 14 metų 

sumažėjo 27. Daugiausiai naujų vartotojų pritraukė Elektrėnų centrinė biblioteka, net 221.  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

18 

 

 

 

Diagrama Nr.2.  ESVB vartotojų kaitos dinamika 2012-2018 m. 

 

 
 

2018 m. pastebimas staigus vartotojų skaičiaus augimas Elektrėnų VB ir tuo pačiu 

visoje ESVB sistemoje. Tuo tarpu bibliotekos filialuose vartotojų skaičius kasmet kinta 

nežymiai.  

 

Diagrama Nr.3.  ESVB vartotojų sudėtis 2018-12-31 

 

Analizuojant ESVB vartotojus pagal vartotojų grupes matome, kad beveik 

ketvirtadalis vartotojų – vaikai iki 14 m., mokiniai sudaro 9 proc., senjorai – 7 proc., studentai 

- 2 proc. nuo viso vartotojų skaičiaus.  

 

 

3905 3994 4012 3949 3946 3973 4194

1583 1704 1857 1969 2006 2059 20542272 2131 2091 2037 1985 2065 2075

7760 7829 7960 7955 7937 8097 8323

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

V
A

R
TO

TO
JŲ

 S
K

A
IČ

IU
S

LAIKOTARPIS

Elektrėnų VB Vievio MF KF Viso ESVB

Vaikai; 1905; 
23%

Jaunimas; 353; 
4%

Mokiniai; 717; 
9%

Senjorai; 577; 
7%Studentai; 166; 

2%

Kiti; 4605; 55%

Vaikai

Jaunimas

Mokiniai

Senjorai

Studentai

Kiti



                                                                  

19 

 

 

 

Apsilankymų skaičius ir lankomumas 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 Apsilankymų 

skaičius 

S
k
ir

tu
m

as
 Lankomumas 

S
k
ir

tu
m

as
 

2018 

metai 

2017 

metai 

2018 

metai 

2017 

metai 

 Elektrėnų VB 45905 49540 -3635 10,95 12,47 -1,52 

Vievio MF 31235 32084 -849 15,21 15,58 -0,37 

Viso KF 50026 54485 -4459 24,11 26,38 -2,27 

Iš viso ESVB 127166 136109 -8943 15,28 16,81 -1,53 

 

Apsilankymų skaičius 2018 m. stipriai sumažėjo, tam įtakos turėjo apsilankymų 

internetinėse skaityklose sumažėjimas. 

 

Dokumentų išduotis ir skaitomumas  
 

Dokumentų išduotis į namus ir vietoje  

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 Išduotis į namus 

(fiz. vnt.) 

Skirtumas Išduotis vietoje 

(fiz. vnt.) 

Skirtumas 

2018 

metai 

2017 

metai 

2018 

metai 

2017 

metai 

Elektrėnų 

VB 

52004 54060 -2056 15905 24915 -11727 

Vievio MF 18507 17861 +646 19345 20185 -840 

KF 43637 39510 +4127 32114 34776 -2662 

ESVB 114148 111431 +2717 67364 79876 -12512 

 

Palyginus su 2017 metais dokumentų išduotis į namus padidėjo 2717, tačiau sumažėjo 

periodinės spaudos išduotis vietoje, ypač Elektrėnų VB. Iki 2018 m. Elektrėnų VB periodinės 

spaudos išduoties apskaitai taikėme kontrolinių dienų metodą, tačiau nuo 2018 m. Elektrėnų 

centrinėje bibliotekoje visą išduotį pradėjome fiksuoti per LIBIS PĮ, panaikinus kontrolinių 

dienų periodinės spaudos išduoties apskaitos metodą ir perėjus prie tikslaus išduoties apskaitos 

metodo taikymo, naudojant LIBIS PĮ, pastebėjome, kad išduotis labai sumažėjo. Galime daryti 

išvadą, kad kontrolinių dienų apskaita buvo netiksli. 

 

 

 

 



                                                                  

20 

 

 

Diagrama Nr.3.  ESVB dokumentų išduoties dinamika 2012-2018 m. 

 

 
  Dokumentų išduotis iki 2017 m. ESVB sistemingai didėjo, tačiau 2018 m. 

pastebimas dokumentų išduoties sumažėjimas Elektrėnų VB, kas įtakojo išduoties sumažėjimą 

visoje ESVB sistemoje. Vievio miesto filiale ir kaimo filialuose išduoties sumažėjimas 2018 

m. nepastebimas. 

 

 

Grožinės lit., šakinės lit. ir periodinių leidinių išduotis  

 

 Grožinės lit. išduotis  Šakinės lit. išduotis Periodinių leidinių 

išduotis  

Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % 

Elektrėnų 

VB 

39714 58,48 18266 26,90 9929 14,62 

Vievio 

MF 

13548 35,79 2622 6,92 21682 57,29 

KF 33445 44,15 4560 6,02 37746 49,83 

ESVB 86707 47,77 25448 14,02 69357 38,21 

 

Didžiausią išduoties dalį sudaro grožinė literatūra bei periodiniai leidiniai. Elektrėnų 

VB periodinių leidinių išduotis 2018 metais sumažėjo, siejame tai su susiformavusiu nauju 

įpročiu – periodinę spaudą skaityti internete. 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

D
O

K
U

M
EN

TŲ
 IŠ

D
U

O
TI

S

LAIKOTARPIS

Elektrėnų VB Vievio MF KF Viso ESVB



                                                                  

21 

 

Skaitomumo rodiklis   

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 Skaitomumas Skirtumas 

2018 

metai 

2017 

metai 

Elektrėnų VB 16,19 19,88 -3,69 

Vievio MF 18,43 18,48 -0,05 

KF 36,51 35,97 0,54 

ESVB 21,81 23,63 -1,82 

 

Skaitomumo rodiklis kaimo filialuose šiek tiek padidėjo, Vievio MF išliko beveik 

nepakitęs, o Elektrėnų VB, dėl sumažėjusios periodinės spaudos išduoties, pastebimas ryškus 

skaitomumo rodiklio sumažėjimas. 

 

Skaitytojų poreikiai 

 
Įvairių grupių skaitytojų interesai 2018 metais buvo skirtingi, tačiau pastebimas 

bendras  populiariosios grožinės literatūros poreikis: meilės romanų, detektyvų, fantastikos. 

 

 

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius 
 

 DARBO VIETŲ SKAIČIUS VARTOTOJAMS  

Kompiuterizuotų 

darbo vietų 

skaičius 

darbuotojams 

Iš viso Iš jų: kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

Iš viso Prijungtų prie 

tinklo 

Su interneto 

prieiga 

 

Elektrėnų 

VB 

119 24 24 24 25 

Vievio MF 23 8 8 8 4 

KF 119 46 46 46 10 

Iš viso 

ESVB 

261 78 78 78 39 

 

 ESVB tinkle visi vartotojams ir darbuotojams skirti kompiuteriai yra prijungti prie 

interneto, tačiau filialuose dauguma kompiuterių yra pasenę, vidutinis kompiuterių amžius 

svyruoja apie 8 metus, tačiau tikimės, kad 2019-aisiais metais visi VIPT kompiuteriai bus 

pakeisti naujais, projekto „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu“ dėka. 

 

 



                                                                  

22 

 

 

Vartotojų orientavimas ir mokymas 
 

 Ekskursijos 

(naudojimosi fondu, 

paslaugomis, įranga, 

informaciniais 

ištekliais mokymai) 

Elektroninėms 

paslaugoms skirti 

mokymai 

Kompiuterinio 

raštingumo 

mokymai 

Mokymų 

trukmė, 

val. 

Dalyvių 

skaičius 

Mokymų 

trukmė, val. 

Dalyvių 

skaičius 

Val. 

Elektrėnų 

VB 

50 202 17 20 310 

Vievio 

MF 

3 50 37 51 128 

KF 29 148 86 48 130 

Iš viso 

ESVB 

82 400 140 119 568 

 

2018 metais bibliotekininkai konsultavo vartotojus šiomis temomis: bendravimo 

(skype, el. pašte, soc. tinkluose), paieškos internete, el. valdžios (el. deklaravimo, gyvenamos 

vietos deklaravimo, statybos leidimų išdavimo ir kt.), el. komercijos (el. prekybos, el. 

bankininkystės ir kt.), švietimo (nuotolinių studijų, kalbų mokymosi galimybių internete, 

naudojimosi el. katalogais, duomenų bazėmis), kultūros ir laisvalaikio (naujienų portalai, 

muziejų portalai, archyvai internete, teatras, kinas literatūra, muzika ir kt.), sveikatos, darbo 

paieškos ir kitais klausimais. 

 

 

Prieiga ir sąlygos 
 

 Vidutinis darbo valandų 

skaičius per savaitę 

Vidutinis darbo dienų 

skaičius metuose 

Elektrėnų VB 57 294 

Vievio MF 46 277 

KF 40 211 

Viso ESVB 42 223 

 

TBA 
 

TBA paslaugomis 2018 metais naudojosi 7 Elektrėnų VB lankytojai: išsiųsti 7 TBA 

užsakymai  ir gauti 7 užsakyti dokumentai.  5 užsakymais daugiau palyginus su 2017 m.  

Elektrėnų VB 2018 m. negavo nei vieno TBA užsakymo iš kitų bibliotekų. 

 

 



                                                                  

23 

 

 

Renginių apžvalga 
 

 Renginiai  Renginių 

lankytojų 

skaičius 

  

  Iš viso Kompleksiniai Žodiniai Vaizdiniai 

 Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų Viso Vaikų 

Elektrėnų 

VB 

333 93 92 19 37 34 204 40 8636 1976 

Vievio 

MF 

135 64 13 7 33 15 89 42 9409 3161 

KF 470 264 96 73 142 101 232 90 8632 4647 

Viso 

ESVB 

938 421 201 99 212 150 525 172 26677 9784 

 

2018 metais viešoji biblioteka ir filialai iš viso organizavo 938 renginius, t. y. 24 

renginiais mažiau nei 2017 metais. Renginiuose iš viso apsilankė 26677  lankytojai, t. y. 1864 

lankytojais daugiau nei 2017 metais. Daug lankytojų pritraukiame organizuodami įvairias 

projektines veiklas, masinius renginius (pvz. Europos dienos šventę, „Auksinio proto“ 

žaidimus, Mažąją knygų mugę ir pan.). 

2018 m. ESVB renginių nuotraukos pridedamos priede Nr. 1 „2018-ųjų metų ESVB 

renginių nuotraukos“. 

 

 

2018-iems metams skirti renginiai 

 

2018-ais didelį dėmesį skyrėme Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui: visose tinklo 

bibliotekose visus metus buvo eksponuojamos šiai progai skirtos parodos, organizuojami 

žodiniai bei kompleksiniai renginiai. Elektrėnų bibliotekoje šia proga buvo rodomas režisierės 

E. Kabaraitės filmas „100 metų kartu“ bei eksponuojama to paties pavadinimo fotomenininkės 

M. Požerskytės  fotografijų paroda.  

Pažymint Europos kultūros paveldo metus vyko knygos „Kazokiškių Marija – Dievo 

Malonės Pilnoji“ apie Kazokiškių Dievo Motinos stebuklus pristatymas. Kultūros paveldo 

metams paminėti buvo skirta ir Europos dienos šventė, kurios tema „Europos kultūros paveldas: 

tradicijos ir  šiandiena“. 

 

Ruošiant parodas atkreipėm dėmesį į tai, kad LR Seimas 2018-uosius metus paskelbė 

Vydūno, Simono Daukanto, Tėvo Stanislovo, Sąjūdžio metais. 

 

Susitikimai su kraštiečiais, knygų pristatymai 

 

Elektrėnų bibliotekos darbuotojai organizavo susitikimą su poetu, eseistu, žurnalistu 

mylimu ir gerbiamu kraštiečiu Rimvydu Stankevičiumi. Susitikimo metu Rimvydas pristatė 



                                                                  

24 

 

savo naujausią poezijos knygelę „Valhala“, pasidalino prisiminimais apie savo Elektrėnuose 

praleistą vaikystę.  

Gilučių filiale bibliotekininkė V. Tamošiūnienė organizavo susitikimą su kraštiečiu 

rašytoju, žurnalistu Juozu Kundrotu. Rašytojas susitikimo metu pristatė savo naujausią knygą 

„Kaip žaibo kirtis: apsakymai apie knygnešių laikus“, bendravo su Gilučių bei aplinkinių kaimų 

gyventojais, kurie labai gausiai susirinko į šį susitikimą.  

Elektrėnų savivaldybė 2018 m. išleido mūsų kraštietės, šiuo metu gyvenančios 

Lenkijoje J. Szumskos-Wojdyłos knygą „Šeimyninis pasakojimas = Opowieść rodzinna“ bei 

Elektrėnų bibliotekoje organizavo susitikimą su knygos autore bei knygos pristatymą.  

 

 

Kitų knygų pristatymai 

 

Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su Ieva Šidlaite, 

straipsnių apie tradicinę virtuvę, fermentaciją, rauginimą ir valgomuosius laukinius augalus ir 

knygos „Natūralus rauginimas“ autore, mokymų ir kasmetinių vasaros seminarų organizatore. 

Renginio dalyviai dalinosi viešnios atsivežtu duonos raugu, pieno kefyru ir gėrimu kombučia, 

kuriuos galės pasigaminti ir namie.  

Elektrėnų bibliotekoje buvo pristatyta B. Genzelio knyga ,,Politikos laisvamanio 

užrašai: sovietmetis, Sąjūdis, nūdiena“. Renginį ir diskusiją su svečiais vedė ,,Versmės“ 

leidyklos atstovas A.  Dudavičius. Renginyje dalyvavo  Kovo 11-osios Akto signataras Z. 

Vaišvila, politikos mokslų dr. A. Jankauskas, profesorius B. Genzelis ir kiti renginio svečiai.        

Bibliotekoje vyko knygos „Ponia iš Venecijos tavernos“ pristatymas. Į renginį atvyko ir 

išsamiai apie knygą, jos turinį ir tematiką papasakojo pats knygos autorius – žurnalistas, 

publicistas, redaktorius, kultūros ir politikos apžvalgininkas Vidmantas Valiušaitis. Taip pat 

susitikime dalyvavo leidyklos „Žara“ vadovė Ramutė Žandarienė bei žurnalistas, redaktorius, 

leidėjas Valdas Vasiliauskas. 

 

 

Edukaciniai užsiėmimai  

 

Gilučių KF vyresn. bibliotekininkė Veronika Tamošiūnienė 2018 metais tęsė 

neformalaus švietimo užsiėmimų vaikams ciklą. Šiame filiale yra įrengtos molio dirbtuvės, 

vaikai mokomi iš molio pasigaminti įvairių dirbinių bei juos išdeginti molio krosnyje. 

Užsiėmimus vedanti bibliotekininkė vaikus ne tik moko lipdyti iš molio, bet ir supažindina su 

senovės lietuvių molio dirbinių raštais, etnokultūrinėmis tradicijomis ir pan.  

Projektų dėka bibliotekose vyko nemokami skaitymo su šunimi, kaligrafijos, 

natūralaus vaško žvakių liejimo, atvirukų gaminimo, muilo gamybos užsiėmimai.  

Kaip ir ankstesniais metais visose bibliotekose vyksta kompiuterinio raštingumo 

mokymai. 

 

 

 

 

 



                                                                  

25 

 

 

Meno renginiai 

 

 Elektrėnų bibliotekos konferencijų salę nuolat puošia įvairūs profesionalių 

menininkų bei mėgėjų darbai. 2018 m. salėje buvo pristatyta socialinio projekto „Ypatingas 

grožis“ fotografijų paroda. Renginyje dalyvavo ir parodą pristatė idėjos iniciatorė ir 

organizatorė, Šiaulių apskrities cerebrinio paralyžiaus asociacijos pirmininkė Edita Navickienė 

bei  Ieva Variakojytė-Reynström. Padėjome organizuoti mūsų kraštiečio gydytojo, fotografo, 

radisto mėgėjo Vidmanto Mickevičiaus (1946–2017) fotografijų parodos „Graži tu mano“ 

pristatymą, renginį organizavo V. Mickevičiaus žmona Virginija Mickevičienė. Elektrėnų 

biblioteka, kaip ir daugelis kitų Lietuvos bibliotekų, eksponavo M. Jovaišos fotografijų parodą 

„Neregėta Lietuva“. Mūsų kraštietė R. Kerdokaitė-Vlasenkienė bibliotekoje pristatė foto 

projektą ,,Prakalbinti augalai“,  o kartu į renginį atvykusi knygos ,,Pažink save“ autorė R. 

Leskauskienė papasakojo apie dr. E. Bacho žiedų teoriją, homeopatinį augalų poveikį žmogaus 

savijautai, pristatė afirmacines kortas. Elektrėnų bibliotekoje vyko dainininko Aleksandro 

Makejevo autorinis vakaras, kurio metu buvo pristatytos jo knygos „Švediškas gimtadienis“, 

„Trys ministrai, dvi kelionės“ bei naujausias albumas „Aleksandras Makejevas – vienas, kitas, 

trečias“. Bibliotekoje vyko elektrėniškės, Vilniaus dailės akademijos Kauno fakulteto trečio 

kurso studentės A. Baleišytės tapybos darbų parodos ,,Ir kita aš“ pristatymas.  Parodoje vyravo 

fantastinio pasaulio, meditacijos, pasąmonės, iliuzijos temos. 

 

 

Videofilmų peržiūros 

 

2017 m. laimėtas Lietuvos kultūros tarybos projektas „Lietuviškas kinas regionuose: 

nuo pristatymo iki peržiūros“ buvo tęsiamas ir 2018 metais. 2018 metais buvo organizuotos 3 

lietuviškų filmų peržiūros bei susitikimai su režisieriais bei prodiuseriais. 

 E. Kabaraitės filmo „100 metų kartu“ peržiūra buvo skirta Lietuvos valstybės 

atkūrimo šimtmečiui atminti. Salėje, kurioje buvo rodomas filmas tuo pat metu buvo 

eksponuojama ir fotomenininkės Monikos Požerskytės  fotografijų paroda „100 metų kartu“. 

Šioje parodoje buvo ir mūsų kraštiečio, Alfonso Stonio, gimusio 1917 m. fotografija. Jis ilgą 

laiką gyveno Elektrėnuose, o gimė Naujakaimio kaime (Raseinių r.). 

 Filmas „Rūta“ sulaukė išskirtinai didelio žiūrovų skaičiaus, kai kam pasisekė –   

burtų keliu laimėjo Rūtos plaukimo kepuraitę. 

 Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko dokumentinio filmo 

„Sengirė“ peržiūra ir susitikimas su filmo autoriumi, režisieriumi ir gamtininku Mindaugu 

Survila. M. Survila po filmo papasakojo apie filmo kūrimą bei savo ateities planus, kuriant 

gamtos mokslų mokymo platformą moksleiviams. 

 

 

Mokamos paslaugos 
 

Populiariausiomis mokamomis paslaugomis išlieka dokumentų spausdinimas bei 

kopijavimas, kurios teikiamos visuose filialuose bei centrinėje bibliotekoje. Kaime biblioteka 



                                                                  

26 

 

dažniausiai yra vienintelė vieta, kurioje gyventojai turi galimybę spausdinti ar kopijuoti 

dokumentus. Elektrėnų VB taip pat labai populiari mokama paslauga – konferencijų salės 

nuoma. Šia paslauga mielai naudojasi miesto visuomeninės ir biudžetinės organizacijos, 

politinės partijos.  

Už mokamas paslaugas 2018 metais iš viso surinkta 3755 € , t. y. 255 € daugiau nei 

2017 metais. 

 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene 
 

Stengiamės skirti pakankamai dėmesio teigiamam bibliotekos įvaizdžio formavimui. 

Bibliotekos interneto svetainėje adresu www.elektrenai.mvb.lt, facebook profilyje bei vietinėje 

spaudoje nuolat reklamuojame bibliotekos renginius, projektus, veiklas bei iniciatyvas.   

 

Straipsniai apie biblioteką vietinėje, respublikinėje spaudoje bei internete 

 Bibliotekų darbuotojų 

straipsniai 

Ne bibliotekų darbuotojų 

straipsniai 

Iš 

viso 

Vietin

ėje 

spaud

oje 

Respu

blikin

ėje 

spaud

oje 

Intern

etiniu

ose 

šaltini

uose 

Iš 

viso 

Vietin

ėje 

spaud

oje 

Respub

likinėje 

spaudo

je 

Interne

tiniuos

e 

šaltiniu

ose 

Elektrėnų 

VB 

80 54 0 26 43 30 2 11 

Vievio MF 20 20 0 0 3 3 0 0 

Kaimo KF 75 70 0 5 24 21 0 5 

Iš viso 

ESVB 

175 144 0 31 70 54 2 16 

Palyginus su 2017 m. padidėjo Elektrėnų VB darbuotojų straipsnių spaudoje skaičius, 

kadangi 2018 metais vietinėje spaudoje pradėjome skelbti bibliografines kraštotyros leidinių 

apžvalgas. 

http://www.elektrenai.mvb.lt/


                                                                  

27 

 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA 

 

LIBIS PĮ diegimas 
 

2018 m. UAB „Asseco Lietuva” Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje atliko 

LIBIS atnaujinimo darbus: buvo sukurtas funkcionalumas, kuris leidžia tvarkyti apskaitą 

susijusią su periodiniais leidiniais, kurie keičia tipą (laikraštis pradedamas leisti kaip žurnalas 

arba atvirkščiai). Taip pat atsižvelgiant į asmens duomenų saugos reikalavimus, sukurtas  

funkcionalumas, kurio pagalba Skaitytojų registracijos programoje galima žymėti apie jų 

sutikimą/nesutikimą gauti naujienlaiškius ir dalyvauti apklausose. Koreguota skaityklių 

rezervavimo logika, sutvarkyti identifikuoti trikdžiai. 

 

Informacinis fondas: dydis, komplektavimo tematika ir problemos 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

Elektrėnų 

VB 
2204 2172 +32 

Vievio 

MF 
831 831 0 

KF 2539 2519 +20 

Viso 

ESVB 

5574 5522 +52 

 

ESVB sukaupta 5574 fiz. vnt. informacinių leidinių, tai sudaro 3,3% nuo viso 

bibliotekos dokumentų fondo. Pastebime, kad vis daugiau informacijos perkėlus į internetą 

informacinio fondo paklausa kasmet mažėja.  

Vidutiniškai kiekvienas kaimo filialas turi 254 fiz. vnt. informacinių leidinių.  

 

Katalogų ir kartotekų sistema 
 

ESVB darbuotojai nuolat pildo elektroninį LIBIS katalogą. Korteliniai katalogai yra 

užkonservuoti tiek Elektrėnų VB, tiek ir filialuose. Nuolat pildomos tik kraštotyros kartotekos.  

2018 metais toliau tęsiamas retrospektyviosios kraštotyros kartotekos kortelių 

perkėlimas į LIBIS sistemą. Tai yra senųjų (iki 2001 m.) popierinių analizinių įrašų apie 

Elektrėnų kraštą ir jo žmones įvedimas į LIBIS. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                  

28 

 

Bibliografinis ir informacinis vartotojų aprūpinimas 
 

Gauta užklausų (vnt.) 

(Lyginamoji 2018 m. ir 2017 m. analizė) 

 2018 m. 2017 m. Skirtumas 

 Gauta Iš jų 

elektroniniais 

kanalais 

Gauta Iš jų 

elektroniniais 

kanalais 

Gauta 

Elektrėnų 

VB 

7419 72 7026 72 +393 

Vievio 

MF 

1915 34 3232 33 -1317 

KF 2485 18 2454 0 +31 

Viso 

ESVB 

11819 124 12712 105 -893 

 

Į visas gautas užklausas buvo pateikti atsakymai, į kai kurias – išsamesnė informacija. 

124 užklausos gautos elektroniniais kanalais. Paanalizavus užklausų temas, galime išskirti 

dažniausiai besikartojančias temas: teisė, administracinis valdymas, vadyba, istorija, daug 

teminių užklausų gauta įvairiomis kraštotyros temomis, ypač apie žymius kraštiečius.  

 

Elektroninės paslaugos 
 

Elektroninės paslaugos Elektrėnų VB  per 2018 metus: 

 Seansų skaičius – 21228; 

 Seansų trukmė – 16351 h 33 min ; 

 Atsisiųstųjų dokumentų (turinių) skaičius – 597;  

 Atsisiųstųjų įrašų skaičius – 20704; 

 Virtualių apsilankymų skaičius – 6480; (sumažėjo, nes buvo sutrikusi svetainės 

veikla) 

 Interneto seansų skaičius – 6330. 

2018 metais Elektrėnų SVB bibliotekų vartotojai galėjo naudotis šiomis visatekstėmis 

duomenų bazėmis:  

 INFOLEX - teisinės informacijos DB (lietuvių kalba). 

 EBSCO Publishing - elektroninė visatekstė serijinių ir kitų leidinių straipsnių 

duomenų bazė (anglų kalba). 

 Naxos Music Library – išsami muzikos duomenų bazė (anglų kalba). 

 Internetine biblioteka „Vyturys“. 

Stengiamės nuolat viešinti, kad biblioteka turi prieigą prie visateksčių duomenų bazių. 

Pateikiame 2018 m. naudojimosi DB statistiką: 

 EBSCO Publishing – 72 prisijungimai (893 sesijos), iš viso vykdytos 3366 

paieškos, atsisiųsta 144 visateksčiai dokumentai. 



                                                                  

29 

 

 NAXOS – 72 prisijungimai, 251 grotas takelis. 

 Infolex – 498 (operacijų skaičius). 

 

Kraštotyros veikla 
 

Kraštotyros fondas, kraštotyros įrašų skaičius, kraštotyros darbų skaičius 

 Kraštotyros 

fondas (fiz. 

vnt.) 

Kraštotyros įrašų 

skaičius 

Kraštotyros darbų 

skaičius 

Iš viso Parengta 

2018 m. 

Iš viso Parengta 

2018 m. 

Elektrėnų 

VB 

2195 40855 2054 116 4 

Vievio MF 392 4761 0 82 5 

KF 1673 7485 241 248 9 

Iš viso 

ESVB 

4260 53 101 2295 446 18 

 

Elektrėnų VB fonde yra kaupiama ir saugoma Spaudinių su autografais kolekcija, 

Elektrėnų Švč. Mergelės Marijos Kankinių karalienės bažnyčios klebono monsinjoro Jono 

Sabaliausko dovanota asmeninė biblioteka.  

Per 2018 metus Elektrėnų VB parengta 2054 analiziniai bibliografiniai įrašai apie 

Elektrėnų kraštą ir kraštiečius, iš jų – 65 įrašai iš monografijų. 

Toliau tęsiamas pradėtas retrospektyviosios kraštotyros kartotekos kortelių perkėlimas 

į LIBIS, tai yra senųjų (iki 2001 m.) bibliografinių įrašų apie Elektrėnų kraštą ir jo žmones 

įvedimas į LIBIS. 

Per 2018 m. Elektrėnų VB kraštotyros fondą papildė nauji vertingi kraštiečių kūrybos 

leidiniai bei leidiniai apie kraštą: Juozo Kundroto knyga „Kaip žaibo kirtis: apsakymai apie 

knygnešių laikus“, Elektrėnų sav. literatų klubo „Strėva“ almanachas „Lietuva, aš esu dalelė 

tavęs...“, J. Narkevičiaus eiliuota forma pateikta šachmatų istorinė apžvalga knygoje „Šachmatų 

šalis“, žinomo poeto R. Stankevičiaus knyga „Valhala“, kraštietės, dabar Lenkijoje 

gyvenančios J. Szumskos-Wojdyłos „Šeimyninis pasakojimas = Opowieść rodzinna“ ir kt. 

Bibliotekos svetainės www.elektrenai.mvb.lt dalis ,,Kraštotyra“ skiltis „Kraštiečiai“ 

2018 m. buvo pildoma nauja informacija – atnaujintos žymių kraštiečių biografijos ir sukurtos 

naujos: Algirdas Jurevičius, Antanas Beliukevičius, Neringa Lapinskienė, Rytis Pakrosnis, 

Römerienė Rachelė De Raes (Raës) (1783–1855), Römeris Mykolas Juozapas (1778–1853) ir 

Tado Šumsko biograma. Dabar svetainėje pateikiamos 132 kraštiečių biografijos. 

2018 m. svetainėje pildytos rubrikos „Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje 2017 

metais“ bei „Elektrėnų kraštas knygose 2017 m.“. 

2018 metais savaitraštyje „Elektrėnų žinios“ bei bibliotekos socialinio tinklo 

„Facobook paskyroje pradėtos rengti ir publikuoti bibliografinės kraštotyros leidinių apžvalgos. 

Publikuota  14 vyr. bibliografės E. Milkanavičiūtės parengtų straipsnių. 

2018 metai buvo gausūs susitikimų su kraštiečiais, jų leidinių, parodų bei leidinių apie 

kraštą pristatymų. 

http://www.elektrenai.mvb.lt/


                                                                  

30 

 

Vyko kraštietės Ramunės Kerdokaitės fotodrobių parodos pristatymas, Dailės 

akademijos studentės elektrėnietės Airos Baleišytės tapybos parodos ir gydytojo, fotografo 

Vidmanto Mickevičiaus fotografijų parodos „Graži tu mano“ eksponavimai ir pristatymo 

renginiai, sulaukę didelio elektrėniškių susidomėjimo. 

2018 m. Elektrėnų bibliotekoje vyko susitikimas su kraštiečiu, poetu, eseistu, 

žurnalistu Rimvydu Stankevičiumi, Gilučių bibliotekoje – su kraštiečiu, rašytoju, žurnalistu 

Juozu Kundrotu. Šie renginiai skatino atsigręžti į savo krašto istoriją, puoselėti lietuvių kalbą, 

tradicijas ir vertybes. Rašytojai skaitytojams mielai dalijo autografus, pasipildė ir bibliotekos 

knygų su autografais kolekcija.  

Pažymint Europos kultūros paveldo metus vyko knygos „Kazokiškių Marija – Dievo 

Malonės Pilnoji“ apie Kazokiškių Dievo Motinos stebuklus sutiktuvės, kuriose dalyvavo 

Vievio bažnyčios klebonas A. Kelmelis, XVIII a. rankraštį išnagrinėjo, mokslinį tyrimą 

atlikusi, įvadinį straipsnį knygai ir vietovardžių bei asmenvardžių paaiškinimus, rodykles 

parengusi menotyrininkė, Vilniaus dailės akademijos Dailėtyros instituto direktorė dr. Tojana 

Račiūnaitė. Renginyje buvo galima susipažinti ir su 300 metų skaičiuojančios Kazokiškių 

Dievo Motinos stebuklų knygos originalu. 

2018 m. buvo parengtos ir bibliotekos svetainėje internete eksponuojamos 2 virtualios 

kraštotyros parodos: „Poetas, rašytojas, žurnalistas Rimvydas Stankevičius“ ir „Elektrėnų 

krašto paveldas“ (Europos kultūros paveldo metams).  

Buvo parengtos literatūrinės parodos: „Tapytojas, kino režisierius, scenografas 

Gintaras Makarevičius“ (gavus Nacionalinę kultūros ir meno premiją), „Elektrėnų krašto 

knygnešiai“, „Poezijos pavasario“ Maironio premijos laureatas – Almis Grybauskas“, „Ledo 

ritulininkas Dainius Zubrus“, „Elektrėnų krašto kultūros paveldas“ (Europos kultūros paveldo 

dienoms), „Kompozitorė, eilėraščių autorė Neringa Lapinskienė“. Sausio mėnesį vykusio 

renginio-susitikimo su rašytoju, poetu, kraštiečiu Rimvydu Stankevičiumi metu buvo parengta 

literatūrinė paroda skaidrėse, demonstruotose susirinkusiems renginio metu. 

Elektrėnų SVB ir toliau partnerio teisėmis dalyvauja Vilniaus apskrities A. 

Mickevičiaus VB rengiamame tęstiniame projekte, kuris skirtas kraštotyros informacijos 

sklaidai internete, kuriant portalą „Vilnijos vartai“. 2018 metų gegužę Elektrėnų bibliotekoje 

vyko portalo „Vilnijos vartai“ organizatorių ir rengėjų jubiliejinis susitikimas-seminaras 

„Vilniaus apskrities viešųjų bibliotekų kraštotyros informacijos sklaida svetainėje „Vilnijos 

vartai“, kurio metu Elektrėnų SVB vyr. bibliografė E. Milkamanavičiūtė pristatė pranešimą 

„Elektrėnų krašto kultūros paveldas“. Seminaro dalyviams buvo suorganizuota išvyka į per 300 

metų skaičiuojantį Grabijolų kaimą, aplankant Kazokiškių bažnyčią bei Abromiškių dvarą.  

Per 2018 metus svetainėje esantys tekstai buvo peržiūrėti ir pildyti nauja informacija. 

ESVB tinklo bibliotekose esančių kraštotyros aplankai 2018 metais buvo tęsiami ir papildomi 

nauja informacija, taip pat buvo kuriami nauji kraštotyros darbai, pvz. Elektrėnų VB „Kunigas 

Mindaugas Sabonis“, „Mykolas Juozapas Römeris (1778–1853) ir Rachelė de Raës-Römerienė 

(1783–1855)“, „Bronius Stosiūnas“, „Elektrėnų kraštas respublikinėje spaudoje 2017 metais“. 

  



                                                                  

31 

 

VI. METODINĖ VEIKLA 

 

Metodinės veiklos kryptys ir uždaviniai 

Metodinės veiklos tikslas – kelti bibliotekininkų profesines kompetencijas, skatinti jų 

kūrybiškumą, organizuoti praktinę pagalbą filialų darbuotojams. Pagrindinės kryptys išlieka tos 

pačios, kaip ankstesniais metais, tai: bibliotekos dokumentų ruošimas, filialų veiklos 

organizavimas, patikra ir praktinės pagalbos teikimas, mokomųjų seminarų, bibliotekininkų 

pasitarimų, bibliotekos procesų tobulinimas ir naujų technologijų diegimas, bibliotekų veiklos 

apibendrinimas,  projektinė veikla. 

 

Metodinių rekomendacijų rengimas 

 

 Parengtos ESVB naudojimosi biblioteka taisyklės; 

 Pakeisti ir naujai Elektrėnų savivaldybės tarybos patvirtinti Elektrėnų 

savivaldybės viešosios bibliotekos nuostatai; 

 Parengtos Asmens duomenų tvarkymo Elektrėnų savivaldybės viešojoje 

bibliotekoje taisyklės; 

 Bibliotekoje įrengtų vaizdo stebėjimo kamerų naudojimo ir vaizdo duomenų 

tvarkymo tvarkos aprašas; 

 Parengtas ir patvirtintas Elektrėnų SVB 2018-ųjų metų veiklos planas; 

 Parengtas ir Elektrėnų savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto skyriui pateiktas 

2018 m. renginių planas; 

 Parengtas „Elektrėnų krašto žymių datų kalendorius 2018 metams“; 

 Parengtas ir Valstybinei lietuvių kalbos komisijai pateiktas renginių, skirtų 

Lietuvių kalbos dienoms, planas.  

 Parengtas 2018 m. veiklos planas studentėms, atliekančioms  praktiką Elektrėnų 

savivaldybės viešojoje bibliotekoje. 

 Parengtas renginių, skirtų J. Tumo-Vaižganto metams paminėti, planas.  

   

Praktinės pagalbos teikimas 

Elektrėnų VB specialistai teikė metodinę ir praktinę pagalbą filialų darbuotojams 

fondų patikros, dokumentų nurašymo, klasifikacijos keitimo pagal naujas UDK lenteles, 

dokumentų parodų rengimo ir kitais bibliotekinės veiklos klausimais, konsultavo 

bibliotekininkus vykusiuose seminaruose, mokė naujai priimtus darbuotojus, telefonu, e. paštu 

bei išvykų į filialus metu. Seminarų metu ir nuvykus į filialus, bibliotekininkai buvo 

supažindinti su naujais bibliotekos norminiais dokumentais, daug dėmesio skirta Asmens 

duomenų apsaugos klausimams. 

Per 2018 metus po keletą kartų buvo aplankyti visi Elektrėnų SVB filialai. Lankantis 

susipažinta su jų veikla, konsultuota kraštotyros, fondo sustatymo, saugojimo, dokumentų 

nurašymo ir kt. klausimais. Jagėlonių filiale keitėsi darbuotojai, todėl buvo atliktas dokumentų 

fondo patikrinimas, nauja darbuotoja mokyta bibliotekinio darbo pagrindų, dirbti su LIBIS 

programos posistemiais.  



                                                                  

32 

 

2018 metais Elektrėnų SVB praktiką atliko 4 studentai. Šiaulių kolegijos Informacijos 

valdymo III kurso studentė D. Ivanavičienė atliko „Kultūrinės ir edukacinės veiklos 

organizavimo praktiką“ (sausio 2 – sausio 25 d. d.), kurios metu susipažino su bibliotekoje 

vykdomais kultūriniais ir edukaciniais projektais, renginiais, dalyvavo organizuojant 

kompleksinį renginį, susipažino su renginių viešinimu socialiniuose tinkluose ir bibliotekos 

svetainėje. Toje pačioje kolegijoje besimokanti II kurso studentė Renata Simanavičienė atliko 

„Informacijos tvarkybos ir ieškos praktiką“ (vasario 26 – kovo 23 d. d.), kurios metu susipažino  

su LIBIS programa rengiamais dokumentų bibliografiniais įrašais, pati mokėsi juos kurti, 

klasifikuoti, susipažino su bibliotekos Informacijos paieškos sistema (IPS), vartotojų 

užklausomis ir atsakymų į jas paieškomis. III kurse ji atliko „Atminties saugojimo institucijų 

paslaugų praktiką“ (spalio 8 – lapkričio 2 d. d.), kurioje susipažino su portalo ibiblioteka.lt 

teikiamomis paslaugomis, kraštotyros portalo „Vilnijos vartai“ kūrimu ir panauda, padėjo 

vykdyti ESVB vartotojų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis apklausą. Studentėms buvo 

sudarytas praktikos planas, parašyti atsiliepimai apie atliktas užduotis bei praktinių žinių 

vertinimai. Bibliotekoje praktiką atliko ir Elektrėnų profesinio mokymo centro mokinys Rokas 

Akulevičius. Jis susipažino su bibliotekoje esančių kompiuterių operacine sistema, patobulino 

savo žinias kompiuterių, techninės bei programinės įrangos srityse, išmoko kompiuterinių 

tinklų konfigūravimo. Praktikantas susipažino su bibliotekinės informacinės sistemos darbu bei 

skaitytojų aptarnavimu. Veronika Tamošiūnienė, besimokanti toje pačioje įstaigoje bibliotekoje 

atliko Interjero apipavidalinimo praktiką. 

 

Bibliotekininkų kvalifikacijos organizavimas    

Elektrėnų VB 2018 m. buvo periodiškai organizuojami filialų darbuotojų bei centrinės 

bibliotekos skyrių vedėjų darbiniai pasitarimai, kuriuose aptariami svarbūs ir aktualūs 

profesiniai klausimai, išklausomi bibliotekininkų parengti pranešimai, sugrįžus iš seminarų bei 

mokymų, pasidalinama darbo patirtimi, analizuojami bibliotekų veiklos rodikliai, vartotojų 

telkimo, paslaugų plėtros klausimai,  ataskaitų ir planų rengimo aktualijos, dokumentų fondo 

nurašymo klausimai, kraštotyrinė veikla, gyventojų skaitymo skatinimas, vartotojų 

kompiuterinis raštingumas ir kt. 

Per 2018 metus buvo organizuoti 6 darbiniai pasitarimai, kuriuose einamais 

bibliotekinio darbo klausimais kalbėjo bei darbo aktualijas analizavo laikinai direktoriaus 

pareigas einanti direktorės pavaduotoja K. Partikienė, vyr. metodininkė J. Volungevičienė, 

Dokumentų komplektavimo skyriaus vedėja A. Andužienė bei kiti darbuotojai.  

Gegužės mėnesį darbuotojams surengta pažintinė išvyka į Panevėžio apskrities G. 

Petkevičaitės-Bitės viešąją biblioteką, išvykos metu darbuotojai susipažino su šioje bibliotekoje 

vykdomomis veiklomis, įgyvendinamais projektais.  

  



                                                                  

33 

 

VII. MOKSLINIO TYRIMO DARBAS 

 

Dalyvavimas respublikiniuose tyrimuose 
 

Elektrėnų SVB 2018 metais dalyvavo šiuose respublikiniuose tyrimuose: 

 

 VAAMB tyrime „Prenumeruojamų DB panauda viešosiose bibliotekose“, teikti 2 

klausimynai: 1 skirtas darbuotojams, kitas – vartotojams; 

 dalyvauta LNB „Bibliotekininko profesinės veiklos tyrime“; 

 

2018 m. atliktas „Vartotojų naudojimosi Elektrėnų sav. viešosios bibliotekos 

teikiamomis paslaugomis pasitenkinimo tyrimas“. 

 

2018 m. pagal Kultūros ministerijos patvirtintą metodiką, atlikome bibliotekų 

lankytojų apklausą, kuri padeda išsiaiškinti kultūros įstaigų vartotojų pasitenkinimo lygį 

įstaigos teikiamomis paslaugomis. Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje vartotojų 

pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis tyrimas buvo atliekamas 2018 metų spalio–lapkričio 

mėnesiais. Iš viso tyrimo metu buvo atsakyta į 387 anketas, iš jų – 129 elektroniniu būdu. 

Vienas svarbiausių bibliotekoms klausimų: kaip dažnai naudojamasi jos teikiamomis 

paslaugomis, nes paslaugų įvairovė, fondų gausa, bibliotekininkų kompetencija sąlygoja 

vartotojų lankymosi intensyvumą. Būtent vartotojų lankymosi intensyvumas yra vienas 

pagrindinių rodiklių sprendžiant, kiek biblioteka yra svarbi visuomenei. Net 9 % (36) 

apklaustųjų nurodė apsilankantys bibliotekoje dažniau nei kartą per savaitę, o 12 % (45) atsakė, 

kad bibliotekos paslaugomis naudojasi kartą per savaitę. Nemažai respondentų – 25 % (96) 

atsakė, kad biblioteka naudojasi kartą per keletą savaičių. O kartą per mėnesį apsilanko 16 % 

(63) dalyvavusių apklausoje. Prieiname išvadą, kad biblioteka lankoma gana dažnai. 

Antrame klausime apie paslaugų vertinimą iš pateiktų atsakymų matome, kad didžioji 

dalis apklaustųjų yra patenkinti bibliotekos paslaugomis. Daugiausia respondentų patenkinti 

lankytojų aptarnavimo kokybe (237), bibliotekos darbo laiku (216). Bibliotekoje esančiomis 

knygomis visiškai patenkinti yra 162 respondentai, labiau patenkinti – 189 respondentai, 

nepatenkintų mažai – tik 6 respondentai pasisakė, kad nepatenkinti, kiti 9 neturi nuomonės arba 

nesinaudoja. Iš atsakymų matome, kad mažėja naudojimasis bibliotekoje prenumeruojamais 

periodiniais leidiniais – net 159 respondentų nurodė jais nesinaudojantys, o 30 nurodė 

Dažniau nei 
kartą per 
savaitę

9%

Kartą per savaitę
12%

Kartą per keletą 
savaičių

25%
Kartą per mėnesį

16%

Kartą per keletą 
mėnesių

27%

Kartą per pusę metų
7%

Kartą per metus
2%

Nesinaudoju
2%

Dažniau nei kartą per savaitę

Kartą per savaitę

Kartą per keletą savaičių

Kartą per mėnesį

Kartą per keletą mėnesių

Kartą per pusę metų

Kartą per metus

Nesinaudoju



                                                                  

34 

 

neturintys nuomonės. Reikėtų daugiau viešinti bibliotekos veiklą kviečiant į organizuojamus 

renginius. 

Iš apklausų matyti, kad informacijos sklaida (internetas, el. svetaine, „Facebook“ 

paskyra ir kt.) visiškai patenkinti 147 respondentai, labiau patenkinti 102, visiškai nepatenkinti 

tik 6. Todėl prieiname išvadą, kad apie informacijos sklaidą internete vartotojai atsiliepia 

palyginti gerai, bet elektroninių paslaugų kokybę galima dar gerinti.  

 

Atsakant į trečią klausimą, ar rekomenduotų vartotojai apsilankyti bibliotekoje, dauguma 

respondentų (300) atsakė, kad rekomenduotų biblioteką ir jos teikiamas paslaugas, o 75 galbūt 

rekomenduotų. Darome išvadą, kad dauguma bibliotekų teikiamomis paslaugomis yra 

patenkinti ir rekomenduotų kitiems.  

 

 

216

237

147

162

120

153

135

69

144

120

102

189

60

96

87

42

12

15

27

18

3

6

12

12

6

3

6

6

15

3

3

3

3

3

87

3

159

117

129

234

6

9

18

9

30

12

21

27

0 50 100 150 200 250

2.1. Darbo laiku

2.2. Aptarnavimo kokybe

2.3. Informacijos sklaida (svetainė, Facebook paskyra ir pan.)

2.4. Esančiomis knygomis

2.5. Periodiniais leidiniais

2.6. Įrenginiais (kompiuteriais, savitarnos, kopijavimo/spausdinimo)

2.7.Organizuojamais renginiais

2.8.Organizuojamais mokymais

Pasitenkinimas bibliotekos paslaugomis, priemonėmis bei aptarnavimu

Neturiu nuomonės Nesinaudoju Visiškai nepatenkintas (-a) Labiau nepatenkintas (-a)

Labiau patenkintas (-a) Visiškai patenkintas (-a)

300

78

3

3

3

Rekomenduočiau

Galbūt rekomenduočiau

Nerekomenduočiau

Nesinaudoju

Neturiu nuomonės

Ar rekomenduotumėte bibliotekoje apsilankyti 
kitiems? 



                                                                  

35 

 

 

 

 

 

Į klausimą, ar ketinate ateityje lankytis bibliotekoje, daugiausia respondentų –366 – 

atsakė, kad ketina, galbūt ketina 15 ir tik 3 neketina. Į klausimą ar rekomenduotų bibliotekoje 

apsilankyti kitiems, 300 respondentų atsakė, kad rekomenduotų, 78 iš jų – galbūt 

rekomenduotų, 3 nerekomenduotų, 3 nesilanko. 

Iš 387 respondentų dalyvavusių apklausoje, 294 yra moterys. Respondentų 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes gana įvairus, tačiau aktyviausiai anketas pildė 40-49 metų 

respondentai (105), nemaža dalis apklaustųjų yra 30-39 metų (66) ir 50-59 metų (69), 15-19 

metų buvo 42.  

 

 

 

Pagal išsilavinimą daugiausiai respondentų buvo turinčių aukštąjį išsilavinimą – 42 %, 

mažiausiai – vidurinį –17 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pradinis
0%

Pagrindinis
8% Vidurinis

17%

Aukštesnysis
33%

Aukštasis
42%

Kita 
0%

Išsimokslinimas

42 42

66

105

69

42

21

0

20

40

60

80

100

120

15–19 
metų

20–29 
metai

30–39 
metai

40–49 
metai

50–59 
metai

60–69 
metai

70 metų ir
vyresni

Respondentų amžius



                                                                  

36 

 

Atlikus tyrimo duomenų analizę paaiškėjo, kad naudojimasis bibliotekų paslaugomis 

yra gana intensyvus, 62 proc. respondentų bibliotekoje lankosi dažnai. Pasitenkinimas 

bibliotekų paslaugomis, priemonėmis bei aptarnavimu yra didelis, nepatenkintų paslaugomis 

yra mažai, reikėtų aktyviau kviesti į organizuojamus mokymus, nes 234 atsakiusiųjų teigė juose 

nesilankantys. 

Anketas pildė 240 einamuoju momentu dirbančiųjų. Iš 147 nedirbančiųjų tyrime 

daugiausia dalyvavo pensinio amžiaus respondentų, 37 %. Mažiausiai buvo apklausta 

neįgaliųjų (6 %), vaiko auginimo atostogose esančių respondentų (8 %). 

 

 

  

Iš pateiktų siūlymų ir komentarų galima daryti išvadą, kad vartotojams svarbios ne tik 

teikiamos paslaugos. Didelis dėmesys buvo atkreiptas ir į aptarnavimo kultūrą, paslaugos 

teikimo aplinką, paslaugą teikiančio darbuotojo profesionalumą bei įvairius kitus veiksnius. 

Vartotojai pageidautų daugiau naujausių knygų, kompiuterių atnaujinimo. Keletas respondentų 

norėtų, kad biblioteka dirbtų nuo 8 val. Smagu pasidžiaugti, kad vartotojams patinka 

bibliotekoje organizuojami renginiai, besilankantys bibliotekoje jie jaučia moralinį 

pasitenkinimą, pastebi  šaunų bibliotekos kolektyvą.  

 

 

 Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose  
 

 

„Metų knygos rinkimai“ 

 

Kaip ir kiekvienais metais, ESVB palaikė „Metų knygos rinkimų“ akciją, skatino 

gyventojus domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra, kelti skaitymo prestižą. „Metų knygos 

rinkimų“ renginiai vyko visuose mūsų filialuose. 

 

 

„Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“ 

 

Vaiko auginimo/ 
priežiūros 

atostogose
8% Bedarbis, 

ieškote darbo
10%

Pensininkas
37%Studentas

10%

Moksleivis
27%

Dėl negalios
6%

Neatsakė
2%

Šiuo metu nedirbantys



                                                                  

37 

 

2018 m. Šiaurės šalių bibliotekų savaitės metu ESVB tinklo skaitytojus kvietėme 

keliauti po salas Šiaurės šalių literatūroje. Bibliotekose vyko pažintiniai renginiai, kuriuose 

vaikai buvo supažindinami su Šiaurės šalimis, vyko Šiaurės šalių autorių kūrinių garsiniai 

skaitymai, viktorinos apie Šiaurės šalis, taip pat buvo organizuojamos Šiaurės šalių literatūros 

parodos.  

  

 „Nacionalinė bibliotekų savaitė“ 

 

ESVB nuolat dalyvauja Lietuvos bibliotekininkų draugijos organizuojamoje 

Nacionalinėje bibliotekų savaitėje, kurios metu Elektrėnų savivaldybės bibliotekose vyksta 

ypač daug renginių. Jau tradicija tapo šią savaitę organizuoti Mažąją knygų mugę. 

2018 m. Elektrėnų knygų mugėje dalyvavo 13 leidyklų, mugės metu bibliotekoje 

vyko keturi renginiai:   

 Leidykla „Raidynėlis“ pakvietė priešmokyklinukus į užsiėmimą „Žaidžiu 

žodžiu“;   

 Leidyklos „Gelmės“ naujausių knygų paaugliams pristatymas: Alina Jonaitienė 

„Smiltė“ ir Viktorija Lederman „Tik vienuolika arba Trali vali penktoje „D“; 

 Viliaus Stakėno knygos „Matematikos istorijos skiautiniai“ pristatymas; 

 Algirdo Matulevičiaus knygos „Tautos žadinimo šaukliai“ pristatymas. 

 

Akcija „Knygų Kalėdos“       

                

Elektrėnų VB, kaip ir kitos Lietuvos bibliotekos, nuolat dalyvauja LR Prezidentės 

Dalios Grybauskaitės inicijuotojoje akcijoje „Knygų Kalėdos“. 2018 m. „Knygų Kalėdų“ 

internetinėje svetainėje patalpinome visų Elektrėnų savivaldybės bibliotekų pageidaujamų 

knygų sąrašą. Visai netikėtai sulaukėme paramos iš UAB „DARNU GROUP“, kuri atsiuntė į 

centrinę biblioteką beveik visas knygas iš pageidaujamų knygų sąrašo, supakuotas kiekvienam 

filialui individualiai. Nemažai knygų, akcijos „Knygų Kalėdos“ metu dovanojo individualūs 

asmenys, iš viso per 2018 metų „Knygų Kalėdų“ akciją Elektrėnų savivaldybės bibliotekoms 

padovanotos 357 knygos. 

 

Nacionalinis diktantas 

 

Nacionalinį diktantą 2018 metais Elektrėnų centrinėje bibliotekoje organizavome jau 

ketvirtą kartą. Diktantą rašė 5 bibliotekos lankytojai. 

 

Konkursas „Istorijos žinovas“ 

 

2018 metais Elektrėnų VB organizavo  Lietuvos istorijos mokytojų asociacijos 

konkursą „Lietuvos istorijos žinovas“. Konkurse dalyvavo 2 bibliotekos lankytojai, vienas iš jų 

pateko į II etapą. 

 

 

 



                                                                  

38 

 

Žaidimai „Auksinis protas“ 

 

2018 metais žaidimo ,,Auksinis protas“ pavasario ir rudens sezono žaidimuose 

dalyvavo po 7-8 komandas, kurias sudarė 5-9 žaidėjai. Šį žaidimą Elektrėnuose organizuojame 

jau penktus metus, tačiau jo populiarumas visai  nemažėja. Keičiasi kai kurios komandos ar 

komandų senbuvių žaidėjai, bet noras dalyvauti šiame žaidime neišsenka. 2018 m. komandos 

laimėjo 3 pakvietimus į ,,Auksinio proto“ žaidimą LRT televizijoje.  

 

 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešosios bibliotekos projektas „Vilnijos 

vartai“ 

Elektrėnų SVB ir toliau partnerio teisėmis dalyvauja Vilniaus apskrities A. 

Mickevičiaus VB rengiamame tęstiniame projekte, kuris skirtas kraštotyros informacijos 

sklaidai internete, kuriant portalą „Vilnijos vartai“. 2018 m. Elektrėnuose buvo surengtas 

išvažiuojamasis kvalifikacijos kėlimo renginys, kurio metu skaityta paskaita „Elektrėnų kraštas 

ir jo paveldas“, surengta ekskursija į Grabijolų kaimą. Per metus svetainėje esantys tekstai apie 

Elektrėnų savivaldybės vietoves bei Elektrėnų krašto žmonių biogramos buvo atnaujintos, taip 

pat parengta nauja kraštiečio Tado Šumsko biograma. 

 

 

„Skaitymo iššūkis“ 

 

2018 m. „Skaitymo iššūkyje“ dalyvavo net 11 Elektrėnų savivaldybės bibliotekų. 

Elektrėnų VB vaikų ir jaunimo lit. skyriuje „Skaitymo iššūkį“ pradėjome kartu su  Elektrėnų 

„Ąžuolyno“ progimnazijos V klasės mokiniais (29) bei mokytoja Neringa Sodaitiene. 

Bibliotekoje buvo parengta lit. paroda „Vasara su knyga“, kurioje buvo galima rasti visas 

knygas surinktas pagal „Skaitymo iššūkio“ reikalavimus, renginio metu buvo skaitoma  

rašytojo G. Morkūno knygos „Vasara su Katšuniu“ ištrauka, vaikai dalyvavo viktorinoje 

„Skaitau-žinau“.  

 

 

 Projektų rengimas 

 
2018 metais įgyvendinome 8  projektus bei neformalaus ugdymo programas: 

1. Projektas „Lietuviškas kinas regionuose: nuo pristatymo iki peržiūros“, dalinai 

finansuotas Lietuvos kultūros tarybos. Projektui skirtas finansavimas – 1000,00€. Projekto 

įgyvendinimo laikotarpis – 2017-2018 metai. 

Projekto tikslas – teikti profesionalaus kino meno paslaugas vietos bendruomenėms, 

keliant kultūros lygį ir mažinant kultūrinę atskirtį regionuose, ugdant kritišką ir išsilavinusį 

žmogų. 

Projekto uždaviniai: 

 teikti profesionalaus kino meno paslaugas vietos bendruomenėms, mažinant, 

kultūrinę atskirtį regionuose, 

 organizuoti lietuviškų filmų pristatymus, populiarinti lietuvišką kiną, 



                                                                  

39 

 

 paminėti Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmetį, 

 ugdyti kritišką ir išsilavinusį žmogų. 

2. Projektas „Skaitymas su šunimi“, dalinai finansuotas Elektrėnų savivaldybės. 

Projektui skirtas 500 eurų finansavimas.  

Projekto tikslas – kaniterapijos pagalba suteikti socialiai atskirtiems 7-10 metų 

amžiaus vaikams daugiau pasitikėjimo savimi, padėti jiems įveikti skaitymo sunkumus, suteikti 

jiems daugiau pasitikėjimo savimi. 

Projekto uždaviniai: 

 pravesti 3 kaniterapijos užsiėmimus Elektrėnų savivaldybės viešojoje bibliotekoje 

ir 1 Vievio miesto bibliotekoje; 

 bendradarbiaujant su Elektrėnų savivaldybės švietimo įstaigomis pakviesti 

šešiolika 7-10 metų amžiaus vaikų dalyvauti kaniterapijos užsiėmimuose; 

 suteikti užsiėmimuose dalyvaujantiems vaikams daugiau pasitikėjimo savimi, 

pagerinti jų skaitymo įgūdžius. 

3. Projektas „Vasara smagiai ir kūrybingai“, dalinai finansuotas Elektrėnų 

savivaldybės. Projektui skirtas 430 eurų finansavimas. 

Projekto tikslas – vaikų vasaros atostogų metu Elektrėnų, Vievio, Kietaviškių ir 

Semeliškių vaikams organizuoti edukacinius žvakių liejimo, natūralaus muilo gamybos ir 

atvirukų gaminimo užsiėmimus. 

Projekto uždaviniai: 

 vasaros atostogų metų Elektrėnų ir Vievio bibliotekose organizuoti po 2 žvakių 

liejimo, natūralaus muilo gamybos ir atvirukų gaminimo užsiėmimus; 

 vasaros atostogų metu Kietaviškių ir Semeliškių bibliotekose  organizuoti po 

2  žvakių liejimo užsiėmimus; 

 organizuoti pagamintų dirbinių – žvakių, muilo ir atvirukų – parodas; 

 viešinti projektą ir jo veiklas. 

 užtikrinti projekto veiklų tęstinumą turimų žmogiškųjų išteklių pagalba. 

4. Projektas ,,Civilizacijos liga – cukrinis diabetas“, dalinai finansuotas Elektrėnų 

savivaldybės. Projektui skirtas 385 eurų finansavimas. 

Projekto tikslas – įvairių medicinos sričių specialistų pagalba suteikti žmonėms 

sergantiems cukriniu diabetu ir esantiems rizikos  grupėje visapusišką informaciją apie cukrinį 

diabetą, esamos pagalbos galimybes bei didesnę savo ligos valdymo kompetenciją. 

Projekto uždaviniai:  

 viešinti informaciją  apie cukrinį diabetą vietos bendruomenei; 

 padėti įveikti baimę ir stresą žmonėms esantiems diabeto rizikos grupėje; 

 suteikti informaciją tikslinei grupei apie pokyčius organizme esant rizikai susirgti 

arba jau susirgus cukriniu diabetu; 

 suteikti informaciją tikslinei grupei ir bendruomenei apie mitybos ypatumus 

sergantiems šia liga ir norintiems nesusirgti; 

 organizuoti praktinius fizinius mankštos pratimus tikslinės grupės žmonėms; 

 diabeto klubo nariams suteikti psichologo konsultacijas kaip padėti sau grįžti į 

normalų gyvenimą. 

5. Projektas „Europos kultūros paveldas: tradicijos ir  šiandiena“, dalinai 

finansuotas Europos Komisijos. Projektui skirtas 1000 eurų finansavimas. 



                                                                  

40 

 

Projekto tikslas – sukviesti kuo daugiau Elektrėnų savivaldybės gyventojų ir svečių 

švęsti  kartu Europos dieną.  Informuoti  šventės dalyvius apie Europos kultūros paveldo metus, 

atkreipiant dėmesį į Elektrėnų krašto, ES narių, švenčiančių savo šalių šimtmetį, kultūros 

paveldą bei Europos kultūros paveldo objektus. 

6. Laimėtas Elektrėnų savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 

mokymosi programų finansavimo konkursas. Programos pavadinimas „Kaligrafijos 

užsiėmimai“. Projekto vertė – 400 eurų. 

Programos tikslas – supažindinti Elektrėnų savivaldybės gyventojus su meniniu 

raidžių rašymu – kaligrafija, motyvuoti dažniau rašyti ranka, pritaikyti įgytus įgūdžius 

praktikoje (gaminant atvirukus, kvietimus, sveikinimus ir pan.). 

Programos uždaviniai: 

 supažindinti Elektrėnų savivaldybės gyventojus su rašto menu – kaligrafija; 

 suteikti žinių apie rašymo priemones; 

 išmokyti kaligrafijos technikos, kompozicijos, šriftų istorijos ir ypatumų; 

 pritaikyti įgytus įgūdžius praktikoje, gaminant atvirukus, kvietimus, sveikinimus 

ir pan.; 

 motyvuoti dažniau rašyti ranka dėl teigiamos rašymo įtakos smegenų veiklai. 

7. Laimėtas Elektrėnų savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo konkursas. 

Programos pavadinimas – „Amatų kalvė“. 

Programos tikslas – įvairaus amžiaus vaikų gebėjimų ugdymas, suteikiant galimybę 

puoselėti tradicinius amatus, atrandant vidinius asmenybių gebėjimus. 

Programos uždaviniai: 

ugdyti profesinius gebėjimus; 

siekti gilesnio tradicinių amatų pažinimo praktinės veiklos pagalba; 

suteikti galimybę susipažinti su liaudies amatų tautiniu paveldu, puoselėjimu, 

pritaikymu dabarčiai; 

8. Laimėtas Elektrėnų savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo konkursas. 

Programos pavadinimas – „Jaunieji amatininkai“. 

Programos tikslas – įvairaus amžiaus vaikų gebėjimų ugdymas, suteikiant galimybę 

puoselėti tradicinius amatus, atrandant vidinius asmenybių gebėjimus. 

Programos uždaviniai: 

 ugdyti profesinius gebėjimus; 

 siekti gilesnio tradicinių amatų pažinimo praktinės veiklos pagalba; 

 suteikti galimybę susipažinti su liaudies amatų tautiniu paveldu, puoselėjimu, 

pritaikymu dabarčiai; 

 

Projektinių veiklų nuotraukos pateiktos priede Nr. 2 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų 

nuotraukos“. 

  



                                                                  

41 

 

VIII. PERSONALAS 

 

2018 m. į vaiko priežiūros atostogas išėjusios Dokumentų komplektavimo skyriaus 

vyr. bibliotekininkės Vidos Baranauskienės darbus laikinai perėmė nauja darbuotoja Vilija 

Baronienė. Rugsėjo mėn. iš darbo savo noru išėjo Jagėlonių filialo bibliotekininkas R. 

Naudžiūnas, jį  pakeitė taip pat nauja darbuotoja Rita Vaišnorienė.  

Įsigaliojus griežtesniems duomenų apsaugos įstatymo reikalavimams Elektrėnų 

savivaldybės viešojoje bibliotekoje nuo 2018-06-08 Duomenų apsaugos pareigūno darbo 

funkciją atlieka bibliotekos vyr. metodininkė Jūratė Volungevičienė. 

 

Darbuotojų skaičius 

 

 Darbuotojų 

skaičius 

Profesionalūs 

bibliotekininkai 

Profesionalūs 

bibliotekininkai  

dirbantys ne 

visą dieną 

Elektrėnų 

VB 

29 16 1 

Vievio MF 5 3 0 

KF 12 10 0 

Iš viso 

ESVB 

46 29 1 

 

 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas 
 

 Auštasis % su 

aukštuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Aukšte

snysis 

% su 

aukštesniuoju 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekininkų 

skaičiaus) 

Kitas % su kitu 

išsilavinimu 

(nuo 

profesionalių 

bibliotekinin

kų skaičiaus) 

Elektrėnų 

VB 

9 56,25 5 31,25 2 12,5 

Vievio 

MF 

2 66,7 0 0 1 33,3 

KF 2 20 7 70 1 10 

Iš viso 

ESVB 

13 44,83 12 41,38 4 13,79 

 

Elektrėnų SVB dirba 4 darbuotojai su viduriniu išsilavinimu, viena iš jų – Vievio miesto 

filialo bibliotekininkė R. Simanavičienė mokosi Šiaulių valstybinėje kolegijoje. 

 



                                                                  

42 

 

 

Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų 
 

2018 m. kvalifikaciją kėlė 10 profesionalių bibliotekininkų iš centrinės VB ir filialų. 

Įvairiuose mokymuose taip pat dalyvavo ir kiti bibliotekos darbuotojai. 2018 m. ESVB 

darbuotojai dalyvavo šiuose mokymuose, kursuose bei seminaruose: 

 Seminaras darbuotojų saugos ir sveikatos bei darbo teisės klausimais. 

 „Viešas kalbėjimas – atrask savo balsą“. 

 „Viešųjų pirkimų vykdymas pradedantiesiems 2018 m.“ 

 „Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“. 

 „Efektyvus laiko planavimas“. 

 „Lėlių teatras – kultūrinei vaikų edukacijai“. 

 Skaitmeninės rinkodaros mokymai. 

 „Laiko planavimo mokymai“. 

 „Asmens duomenų apsauga“. 

 Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie Krašto apsaugos 

ministerijos paskaita apie mobilizacijos sistemą, ginkluotą ir neginkluotą gynybą. 

 „Epale“ suaugusiųjų švietėjų portalo galimybės bibliotekoms. 

  „Pagalbos teikimas staigios mirties ištiktam žmogui“. 

 Seminaras: „Skaitmeninės rinkodaros būdai ir galimybės“. 

 „Biblioterapija: literatūros atranka“. 

 „Kad visi būtų pasirengę pastebėti savižudybės pavojų“. 

 Kūrybinės dirbtuvės: „Kaip paskatinti informacinėmis ir ryšių technologijomis 

naudotis skaitmeninių įgūdžių neturinčius asmenis?“. 

  „Edukacinės veiklos viešojoje bibliotekoje ugdant kūrybiškumą“. 

 Mokymai „Bibliotekininkystės pagrindai. I dalis“. 

 Mokymai „Bibliotekininkystės pagrindai II dalis“. 

 Mokymai „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“. 

 „Metinių finansinių ataskaitų sudarymas pagal VSAFAS“. 

 Seminaras „Teisės aktų, kurie aktualūs viešojo sektoriaus subjektų buhalteriams, 

pasikeitimai per 2018-2019- metus“. 

 

Kadangi kolektyvas per keletą metų atsinaujino, tai labai naudingi bibliotekininkystės 

pagrindų mokymai. 



                                                                  

43 

 

 

 

Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai 
 

 Bibliotekininkų, 

aptarnaujančių 

skaitytojus 

etatų skaičius 

Vartotojų 

skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Lankytojų 

skaičius 

tenkantis 1 

bibliotekininko 

etatui 

Išduotis (fiz. 

vnt.) 1 

bibliotekininko 

etatui 

Elektrėnų 

VB 

11 381,27 4173,18 6173,55 

Vievio 

MF 

3 684,67 10411,67 12617,33 

KF 10 207,5 5002,6 7575,10 

ESVB 24 346,79 5298,58 7563 

 

Didžiausias darbo krūvis tenka Vievio MF skaitytojus aptarnaujantiems bibliotekininkams. 

  



                                                                  

44 

 

IX.  MATERIALINĖ BAZĖ 

 

Patalpų būklė 

 

 Avarinės 

patalpos 

Remontuotinos 

patalpos 

Per metus 

atlikta remontų 

Elektrėnų VB - - Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

Vievio MF - Reikalingas 

remontas,  per 

mažos patalpos, 

netelpa knygos. 

Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

KF - Kietaviškių KF 

reikia keisti 

grindis 

Smulkius 

remonto darbus 

metų bėgyje 

atlieka ūkvedys 

 

 

 

Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius 
 

Kiekvienas ESVB kaimo filialas turi po 4-6 kompiuterius, prijungtus prie interneto, 

bei multifunkcinį įrenginį, skirtus bibliotekos lankytojams. Bibliotekų lankytojai džiaugiasi 

turėdami galimybę bibliotekose kopijuoti bei skenuoti dokumentus, tai ypač aktualu kaimo 

gyventojams, kur biblioteka dažniausiai yra vienintelė vieta, teikianti kopijavimo bei 

skenavimo paslaugas. 

Bibliotekų darbuotojai yra apmokyti padėti gyventojams užpildyti deklaracijas, 

nupirkti bilietus internetu į įvairius renginius, užsakyti keliones ar apmokėti sąskaitas. 

 

 

Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius 

 

 Kompiuterių 

skaičius 

Kompiuterių naudojimas Dauginimo 

aparatai 

vartotojams 

Skirta 

vartotojams 

Skirta 

darbuotojams 

Elektrėnų 

VB 

49 24 25 2 

Vievio MF 12 8 4 1 

KF 56 46 10 10 

Iš viso 

ESVB 

117 78 39 13 



                                                                  

45 

 

   

 

Bendras bibliotekų patalpų plotas kv. m. 

 

 Bendras 

patalpų 

plotas, 

m2 

Iš jų 

naudingas 

plotas, m2 

Elektrėnų 

VB 

1647 1100 

Vievio MF 158 158 

KF 631 618 

Iš viso 

ESVB 

2436 1876 

 

 

Lentynų apskaita 

 

 Viso fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Atviro fondo 

lentynų metrų 

sk. 

Elektrėnų 

VB 

1021 1021 

Vievio MF 513 513 

KF 1397 1396 

Iš viso 

ESVB 

2930 2930 

 

Viso ESVB fondo lentynų metrų skaičius, lyginant su 2017 metais padidėjo tik 3 

lentynų metrais, kadangi 2018 metais nurašėme daug daugiau knygų lyginant su ankstesniais 

metais. 

  



                                                                  

46 

 

X.  FINANSAVIMAS 

 

Paprastosios išlaidos 
 

 Darbo 

užmokesči

ui 

Dokumentams įsigyti (€) Sklypa

ms, 

pastata

ms 

Automatizaci

jai 

Kitos 

išlaid

os 

Iš viso Knyg

oms 

Periodi

kai 

Kitiems 

dokumenta

ms 

Viso 

ESVB 

357490  32259 23720 8247 292 - 3300 17067 

 

Išlaidos darbo užmokesčiui lyginant su 2017 m. padidėjo 29190 €, išlaidos 

dokumentams įsigyti padidėjo 1759 €. 

 

Pajamos ir finansavimas 
 

 Biudžeto lėšos (€) Už 

mokamas 

paslaugas  

Parama  Programų, 

projektų 

lėšos  

Iš LR 

Kultūros 

ministerijos 

knygoms  

Iš 

savivaldybės 

viso  

Iš 

savivaldybės 

knygoms  

Iš 

savivaldy

bės 

periodik

ai 

 

Viso 

ESVB 

19793 

 

532400 4219 6718 3500 - 4550 

 

Elektrėnų savivaldybė 2018 m. knygoms ir periodinei spaudai įsigyti skyrė 10937 €, t. 

y. 926 € daugiau nei 2017 m.  

2018 m. LR kultūros ministerija knygoms įsigyti skyrė 1037 € daugiau. 

 
  



                                                                  

47 

 

XI. IŠVADOS 

 

Pasiekimai 

 2018-iais metais projektinių veiklų bei naujų bibliotekos paslaugų dėka 

bibliotekos vartotojų skaičius išaugo net 226, lyginant su 2017 metais. 

 Bibliotekų paslaugomis 2018 m. naudojosi net 35,13 proc. savivaldybės 

gyventojų.  

 Viešoji biblioteka ir kaimo filialai 2017 m. glaudžiai bendradarbiavo su 

savivaldybės kultūros, švietimo įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, menininkais 

bei kūrėjais, sėkmingai organizavo renginius bei kitas bendras veiklas. 

 Nuo 2018 m. Elektrėnų VB periodinės spaudos išduotį pradėjome fiksuoti 

naudojant LIBIS PĮ, o ne kontrolinių dienų metodą, kaip buvo iki 2018 metų. Pastebėjome, kad 

perėjus prie tikslesnės apskaitos metodo išduotis sumažėjo. Galime daryti išvadą, kad 

skaičiuojant periodinės spaudos išduotį naudojant kontrolines dienas, išduotis būdavo netiksli, 

didesnė. 

 

Problemos, trūkumai 

 Kai kuriems filialams tenka per didelė aptarnaujamos teritorijos dalis, labiau 

nutolusių kaimų gyventojai neturi galimybių pasiekti bibliotekos. 

 Kietaviškių KF reikia atlikti patalpų remonto darbus. 

 Interneto vartotojų, kurie bibliotekoje naudojasi WIFI, neįmanoma apskaityti kaip 

kompiuterių vartotojų. 

 Dėl nepakankamo finansavimo dokumentų fondas atnaujinamas nepakankamai, 

tik 3,5 proc. 

 Dėl nepakankamo finansavimo knygas dažniausiai perkame po 1 egz., todėl prie 

populiariausių knygų susidaro skaitytojų eilės. 

 Skaitytojai nori knygą rasti bibliotekoje iš karto po jos išleidimo, tačiau viešųjų 

pirkimų procedūra bei knygų kelias iš Dokumentų komplektavimo skyriaus į Skaitytojų 

aptarnavimo skyrių prailgina šį laiką. 

Duomenis tekstinei ataskaitai pateikė: 

Suaugusiųjų skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja  Ona Andriejauskienė, Vaikų ir 

jaunimo literatūros skyriaus vedėja Genė Akulevičienė, Dokumentų  komplektavimo skyriaus 

vedėja Aldona Andužienė, vyr. metodininkė Jūratė Volungevičienė, vyr. bibliografė Eglė 

Milkamanavičiūtė, vyr. finansininkė Verutė Vytienė, Vievio miesto filialo vedėja Inga 

Sūnelaitienė, filialų darbuotojai: Irena Kubilinskienė, Janina Kandratavičienė, Birutė 

Brazinskienė, Rita Vaišnorienė, Veronika Tamošiūnienė, Daiva Pileckienė, Virginija 

Venskutonienė, Danutė Kananavičienė, Janina Černiauskienė, Dovilė Vilkauskaitė. 



                                                                  

48 

 

Priedas Nr. 1 „2018-ųjų metų ESVB renginių nuotraukos“ 

 

 
Kraštietis poetas, žurnalistas R. Stankevičius po renginio dalinasi savo patirtimi su skaitytojais  

 

 
Vievio bažnyčios klebonas A. Kelmelis pasakoja stebuklų knygos „Kazokiškių Marija – Dievo Malonės Pilnoji“ istoriją 

 

 

 



                                                                  

49 

 

 
Kraštietė J. Szumska-Wojdyła dalina autografus knygos „Šeimyninis pasakojimas = Opowieść rodzinna“ skaitytojams 

 

 
Neįgaliųjų fotografijų parodos „Ypatingas grožis“ pristatymas 

 



                                                                  

50 

 

 
A. Makejevo autorinis vakaras bibliotekoje 

 

 
Kraštietė R. Kerdokaitė-Vlasenkienė pristato foto projektą ,,Prakalbinti augalai“ 



                                                                  

51 

 

 
Susitikimas su Ieva Šidlaite, straipsnių apie tradicinę virtuvę, fermentaciją, rauginimą ir  

valgomuosius laukinius augalus ir knygos „Natūralus rauginimas“ autore 

 

 
A. Genzelio knygos ,,Politikos laisvamanio užrašai: sovietmetis, Sąjūdis, nūdiena“ pristatymas 



                                                                  

52 

 

 
V. Valiušaičio knygos „Ponia iš Venecijos tavernos“ pristatymas 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                  

53 

 

 

 

 

Priedas Nr. 2 „Elektrėnų SVB projektinių veiklų nuotraukos“  

 

Projektas „Lietuviškas kinas regionuose: nuo pristatymo iki peržiūros“. Filmo „Sengirė“ režisierius M. Survila pristato 

elektrėniškiams savo filmą 

 

 

Projektas „Skaitymas su šunimi“. Kaniterapijos užsiėmimas 



                                                                  

54 

 

 

Projektas „Vasara smagiai ir kūrybingai“. Vaikai gamina natūralaus vaško žvakeles 

 

 

Projekto „Civilizacijos liga – cukrinis diabetas“ renginys – gydytojos endokrinologės paskaita „Šeima ir diabetas” 



                                                                  

55 

 

 

Projekto „Kaligrafijos užsiėmimai“ vienas iš renginių 

 


